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Mili Państwo, Mieszkańcy Podkowy Leśnej, Sąsiedzi

Organizacja ruchu ma poprawić komfort korzystania 
z miejskiej przestrzeni drogowej. Przez ostatnie kilka lat 
dyskutujemy nad koncepcją organizacji ruchu dla Podko-
wy, uwzględniając dotychczasowe doświadczenia i  per-
spektywę czasową, zwłaszcza w kontekście rosnącej 
liczby użytkowników pojazdów kołowych i oczekiwań 
społecznych. Sztuką jest kształtować przestrzeń publicz-
ną drogową w zabytkowym otoczeniu dostosowując  się 
do obowiązujących przepisów. Bezpieczeństwo w miejscu 
zamieszkania i najbliższym otoczeniu jest jednym z naj-
ważniejszych aspektów spokojnego i komfortowego życia. 
Państwo oczekujecie od nas uspokojenia ruchu, bezpiecz-
nego dojścia do szkoły, ograniczenia tranzytu w ciągach 
głównych ulic i możliwości zaparkowania, kiedy potrzebu-
jecie załatwić sprawy urzędowe czy zrobić zakupy. Wsłu-
chujemy się bardzo uważnie w te wszystkie głosy.

W marcu na spotkaniu (termin podamy na stronie www 
urzędu) przedstawię Państwu koncepcję organizacji ru-
chu dla całego miasta, która przede wszystkim ma na 
celu ujednolicić wszystkie organizacje opracowane do 
tej pory dla pojedynczych ulic. Koncepcja ta ma pogo-
dzić wnioski radnych, mieszkańców – pieszych, rowerzy-
stów i kierowców oraz przedsiębiorców, co nie jest pro-
ste. Strefa płatnego parkowania, całe miasto jako strefa 
„Tempo 30”, drogi jednokierunkowe, zakazy zatrzymy-
wania, wyniesione skrzyżowania – wszystkie te aspekty 
chciałbym Państwu przedstawić i przedyskutować 

Ogromnym wyzwaniem jest poprawa bezpieczeństwa 
ulic Jana Pawła II i Brwinowskiej, zwłaszcza w centrum, 
które są we władaniu powiatu. Pierwsze, bardzo istotne 
elementy, czyli przebudowa skrzyżowania Jana Pawła II 
z Akacjową oraz doświetlenie przejść dla pieszych zosta-
ły uniemożliwione przez lokalne wojujące stowarzysze-
nie, które zawnioskowało o wpisanie części ulicy Jana 
Pawła II do rejestru zabytków. Do czasu zakończenia po-
stępowania, nie mogą być na tym odcinku prowadzone 
prace budowlane. Nie zmienia to faktu, że dalekosiężnie 
możemy planować zmiany.

Jeszcze w tym roku zostaną wyznaczone dwa przy-
stanki autobusowe w głównym ciągu (po jednym na 
ulicach Brwinowskiej i Jana Pawła II – poziome ozna-
kowanie zygzakiem), co wyprowadzi autobusy z małych 
uliczek. Chciałbym też posłuchać Państwa realnych po-
mysłów na zmniejszenie tranzytu przez Podkowę (często 
wnoszony postulat).

Wracając do inwestycji, rozpoczęliśmy przebudowę 
Gołębiej, Orlej i Sokolej. Została wprowadzona czasowa 
organizacja ruchu. Prace będą prowadzone w  taki spo-
sób, aby umożliwić mieszkańcom ulic swobodny dostęp 
do posesji. Całkowite zamknięcie dróg nastąpi w czasie 
„wylewania” asfaltu. Nie minął rok, a już rozpoczęliśmy 

kolejną dużą inwestycję fotowoltaiczną prowadzoną na 
kilku miejskich budynkach. Dzięki wszystkim działającym 
instalacjom fotowoltaicznym wyprodukować powinniśmy 
ok. 250 MWh energii rocznie. Ok 30% wyprodukowanej 
energii będziemy w stanie zużyć na bieżące potrzeby.  
To znaczy, że zredukujemy konieczność zakupu energii  
w skali miasta o kolejne 10–15%. Resztę wyeksportuje-
my do sieci PGE.  Aby poprawić efektywność instalacji, 
czeka nas trochę pracy, po kilku inwestycjach w moder-
nizację i budowę własnych odcinków instalacji energii 
elektrycznej, magazynów energii – % oddanej energii 
do sieci PGE znacząco spadnie, tak jak nasze rachunki. 
W  ramach realizowanego projektu powstaną też dwie 
dwustanowiskowe stacje ładowania dla samochodów 
elektrycznych. Przymierzamy się do budowy budynku 
na ul. Jeleniej, który poza centrum rehabilitacji ma pełnić 
funkcję miejsca integracji społecznej.

Zastanawiając się nad wzbogaceniem możliwości 
edukacyjnych podkowiańskich uczniów, trzy lata temu, 
a może nawet wcześniej, zaproponowałem dyrektorom 
szkoły i przedszkola przeanalizowanie  wprowadzenia 
dwujęzyczności. Życie w społeczeństwie globalnym 
wymaga dobrej znajomości języka angielskiego, a dwu-
języczna szkoła umożliwia jego naukę w sposób nowo-
czesny i innowacyjny. Dzieci, kończąc taką szkołę z więk-
szą swobodą i pewnością posługują się językiem obcym 
w nauce, pracy i  życiu codziennym. Ustawa o systemie 
szkolnictwa dokładnie opisuje, jak powinna wyglądać 
taka szkoła lub klasa, oraz na jakich zasadach takie od-
działy dwujęzyczne mogą funkcjonować. Okazało się to 
nie lada wyzwaniem, które wymagało ogromnego zaan-
gażowania dyrekcji, współpracy nauczycieli, przekwa-
lifikowania się i przystosowania do nowych wymogów. 
Ale udało się! Z dumą mogę ogłosić, że od nadchodzą-
cego roku szkolnego szkoła samorządowa będzie szkołą 
dwujęzyczną. Podobne przygotowania są prowadzone 
w  przedszkolu. O szczegółach Państwo przeczytacie 
w materiale Pani Agnieszki Hein – Dyrektora Szkoły.

Zbliża się stulecie miasta, to dobry moment na rozmo-
wy o przeszłości, przyszłości naszego miasta i o dzie-
dzictwie Podkowy Leśnej. Co nim jest i co chcemy, by 
było zachowane dla przyszłych pokoleń. Jakie czekają 
na nas wyzwania i jak sobie z nimi poradzić. Czekam też 
na podpowiedzi, jak chcielibyście Państwo świętować tę  
okrągłą rocznicę. 

Do zobaczenia na ulicach miasta.
Artur Tusiński

Za nami rok, w którym wiele inwestycji mniejszych i większych udało się zrealizować, krótkie pod-
sumowanie na kolejnych stronach Biuletynu. Rok 2023 zapowiada się interesująco i nie chodzi tutaj 
tylko o budowę infrastruktury, ale przede wszystkim o planowane wprowadzenie organizacji ruchu 
oraz zakończenie remontu i budowy drugiego toru WKD, a także wiele innych projektów bardziej 
miękkich jak np. uruchomienie oddziałów dwujęzycznych w szkole.

Burmistrz Miasta Podkowa Leśna 
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 Wieści z urzędu

Rok 2022 był rekordowy pod kątem przeprowadzonych inwestycji. 
Co udało nam się zrobić?

To był rekordowy rok dla inwestycji 

W ramach tego zadania 
wykonaliśmy bitumiczną 
nawierzchnię jezdni, od-
wodnienia liniowe wraz 
z  połączonym z tym od-
wodnieniem systemem 
skrzynek rozsączających.  
Usunęliśmy również ist-
niejące kolizje z infra-

strukturą telekomunika-
cyjną i energetyczną oraz 
wykonaliśmy zjazdy i doj-
ścia do posesji mieszkań-
ców z  kostki betonowej, 
a także wyniesione skrzy-
żowania. Na ulicy Sarniej 
została wprowadzona 
strefa zamieszkania. 

W ramach tego zadania w ulicy Kwiato-
wej (od strony skrzyżowania z ul. Sasanek) 
zamontowano system gromadzący i odpro-
wadzający wody opadowe w postaci dwóch 
studni chłonnych z funkcją rozsączania oraz 
studzienki ściekowej mającej na celu odbiór 
wód opadowych z rejonu skrzyżowania. 
W ulicy Kwiatowej, od strony skrzyżowania 
z ulicą Parkową, został wykonany system 
odwodnienia liniowego w formie ułożonego 
koryta drogowego, odprowadzającego wody 
opadowe do rowu odwadniającego przy 
ul. Parkowej.

Na terenie Szkoły Podstawowej 
im. Bohaterów Warszawy wykonali-
śmy bieżnię i rozbieżnię ze skocznią 
w dal, boisko do siatkówki i badmin-
tona, bieżnię terenową oraz strefę 

Teqball. Wszystkie nawierzchnie zo-
stały wykonane z poliuretanu. Za-
danie zostało wykonane w ramach 
projektu „Tworzenie warunków 
do rozwoju sportu i rekreacji przy 

Szkole Podstawowej im. Bohate-
rów Warszawy w Podkowie Leśnej” 
współfinansowanego ze środków 
Unii Europejskiej w ramach Progra-
mu Rozwoju Obszarów Wiejskich.

1.	 Przebudowaliśmy ul. Sarnią

3.	 �Usprawniliśmy dwa fragmenty odwodnienia  
w pasach drogowych

2. �Wzbogaciliśmy infrastrukturę sportową na terenie szkoły 
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Zakres prac obejmował utwar-
dzenie wymienionych odcinków 
ulic na istniejącej podbudo-
wie poprzez powierzchniowe 
skropienie emulsją i wysypanie 
grysem bazaltowym. Zastoso-

wane rozwiązanie umożliwia 
mieszkańcom tych ulic komfort 
poruszania się po równej na-
wierzchni oraz eliminuje pro-
blem unoszenia się kurzu pod-
czas upalnych dni.

4. �	Wyremontowaliśmy nawierzchnię  
ul. Ptasiej na odcinku 355 m  
oraz ul. Bażantów na odcinku ok. 129 m 

 Wieści z urzędu

W związku z wieloletnim użytko-
waniem, elementy szaf sterowniczych 
w  przepompowniach uległy znaczne-
mu zużyciu, a same szafki skorodowa-
ły i  wymagały wymiany. Przy okazji 
wymiany szaf sterowniczych zdecydo-
waliśmy się na zastosowanie nowego 
sytemu sterowania i monitoringu pra-

cy całej przepompowni przy użyciu 
sond hydrostatycznych i przekazywa-
nia danych zdalnie do stanowiska ope-
ratora. Powyższy system pozwala już 
przed wyjazdem serwisu sprawdzić na 
monitorze komputera aktualną sytu-
ację w przepompowni wraz z dokład-
nym poziomem ścieków w zbiorniku.

Zakres prac obejmował wy-
budowanie zupełnie nowego 
oświetlenia typu parkowego 
na podstawie projektu z 2017 
roku, jednak z uwagi na wymogi 
właściciela sieci, nie było moż-
liwości wybudowania oświetle-

nia pod linią napowietrzną PGE. 
Dlatego też pastorały powsta-
ły po drugiej stronie chodnika, 
jednak bez szkody na jakości 
oświetlenia. Na całej długości 
ulicy dodano 3 oprawy oświe-
tleniowe. 

Zakres prac obejmował wyko-
nanie rowów odwadniających 
w poboczu ul. Kasztanowej 
i  ul. Klonowej, które miało na 
celu powstrzymanie wód spły-
wających z wyższych terenów 
obydwu tych ulic na ulicę Mo-
drzewiową, co powodowało 
zalewanie posesji w ulicy Mod-

rzewiowej. Rowy odwadniające 
mają około 10 metrów długości 
i 80 cm głębokości, obrzeża ro-
wów zostały zabezpieczone pły-
tami ażurowymi, a wokół obrze-
ży zostały wykonane warstwy 
chłonne z tłucznia kamiennego. 
Rowy zostały zabezpieczone 
słupkami ostrzegawczymi.

5. �Zmodernizowaliśmy 4 szt. przepompowni ścieków poprzez 
wymianę szaf sterowniczych oraz montaż systemu sterującego 
pracę przepompowni – telemetria

6. �	Wykonaliśmy nową linię oświetleniową 
w ul. Topolowej

8. �	Wykonaliśmy rowy odwadniające

Miasto Podkowa Leśna za-
kupiło defibrylator zewnętrz-
ny AED model CU Medical 
iPad SP1. Jest to urządzenie, 
które za pomocą poleceń gło-
sowych i wizualnych potra-
fi przeprowadzić osobę bez 

przygotowania medycznego 
przez procedurę bezpiecznej 
defibrylacji  w zatrzymaniu 
krążenia. Sprzęt został umiesz-
czony przy wejściu do budyn-
ku Urzędu Miasta Podkowa 
Leśna (ul. Akacjowa 39/41). 

7. �	Zamontowaliśmy defibrylator AED



Zakres remontu obejmował prace rozbiórkowe 
oraz roboty ziemne wraz z korytowaniem. Zosta-
ła wykonana nawierzchnia z kostki betonowej 
o grubości 8 cm na podsypce cementowo-piasko-
wej oraz ustawiono krawężniki betonowe ograni-
czające jezdnię. Wykonano również odwodnienie 
drogi poprzez zamontowanie 11 sztuk skrzynek 
rozsączających. Mieszkańcy oprócz indywidual-
nych zjazdów zyskali również nową nawierzchnię.

13. �Przebudowaliśmy sięgacz  
(ulicę boczną) ul. Topolowej 
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 Wieści z urzędu

Zakres prac obejmo-
wał budowę ronda przy 
ul. Kwiatowej. Wykonano 
infrastrukturę odwadnia-
jącą ronda i terenu wokół, 
utwardzono nawierzchnię 
kostką, wykonano zjaz-

dy w  ulice: Czeremcho-
wą, Sasanek, Kwiatową 
i  w  kierunku ulicy Wrzo-
sowej. W  obrębie ronda 
wykonano również chod-
niki oraz zjazd na prywat-
ną posesję.

9. �	Przebudowaliśmy ul. Kwiatową 

W ramach zadania wymieniono obróbki pasa 
podrynnowego oraz dokonano wymiany gontu 
(pokrycia dachowego) na dwóch skosach.

W ramach tego zadania 
wymieniono części obró-
bek blacharskich i komi-
nowych dachu płaskiego 

wraz z  uszczelnieniem 
przejść kanałów wentyla-
cyjnych i przewodów kli-
matyzacyjnych.

Zakres prac polegał na wymianie uszkodzonych oraz 
wadliwych obróbek blacharskich w części szczytowej, 
okapowej i bocznej budynku wraz z wykonaniem dodat-
kowych uszczelnień, wymianie zawilgoconej wełny mi-
neralnej i płyt OSB. Wymieniono również uszkodzone 
i wadliwe obróbki blacharskie na elementach żelbeto-
wych elewacji z oknami i rurą spustową. W ramach prac 
wykonano docieplenia przestrzeni dachowej, uszczel-
nienia pęknięć papy termozgrzewalnej oraz naprawiono 
tynki ścian wraz z malowaniem po zaciekach zarówno 
w hali sportowej, jak i na elewacji budynku.

Rozwiązanie umożliwiło 
stworzenie dodatkowej prze-
strzeni dla powiększającej 
się grupy przedszkolaków, 
bez utraty funkcjonalności 

sali jako świetlicy będącej 
miejscem występów i pre-
zentowania talentów przez 
najmłodszych mieszkańców 
Podkowy Leśnej. 

10. �Zmodernizowaliśmy dach  
budynku na ul. Orlej 4 

11. �Zmodernizowaliśmy dach  
budynku na ul. Jana Pawła II 3  

14. �Wyremontowaliśmy dach hali 
sportowej Szkoły Podstawowej  
im. Bohaterów Warszawy 

12. �Zamontowaliśmy mobilną ścianę  
akustyczną w budynku przedszkola  
miejskiego
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 Wieści z urzędu

W ramach tego zadania zaku-
piono i zainstalowano system po-
miaru czasu wraz z ekranem wi-
zualizacyjnym, który umożliwia 
analizę czasu przejazdów, a co za 
tym idzie poprawę umiejętności 
jazdy oraz w przyszłości przepro-
wadzenie zawodów sportowych. 

Zadanie zostało sfinansowane 
w ramach poddziałania 19.2. 
„Wsparcie na wdrażanie operacji 
w ramach strategii rozwoju lo-
kalnego kierowanego przez spo-
łeczność” objętego Programem 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na 
lata 2014-2020.

17. �Odtworzyliśmy nawierzch-
nię destruktem asfaltowym 
w ul. Sępów na odcinku od 
ul. Gołębiej do ul. Ptasiej 

18. �Odtworzyliśmy nawierzch-
nię destruktem asfaltowym 
w ul. 11 Listopada na odcinku 
od ul. Bukowej do ul. Kolejowej 

15. �Zamontowaliśmy automatyczny pomiar 
czasu wraz z ekranem wizualizacyjnym 
mierzenia czasu na torze rowerowym

Zakres prac obejmował wykonanie nowej jezdni z be-
tonu asfaltowego, chodnika oraz zjazdów do posesji 
z kostki betonowej. W ramach uspokojenia ruchu wy-
konano azyle drogowe.

16. �Przebudowaliśmy ul. Miejską 
na odcinku od ul. Głównej do 
ul. Myśliwskiej

19. �Odtworzyliśmy nawierzch-
nię destruktem asfaltowym 
w ul. Lisiej na odcinku od 
ul.  Borsuczej do ul. Jeleniej 

20. �Odtworzyliśmy nawierzch-
nię destruktem asfaltowym 
w ul. Szczyglej na odcinku od 
ul. Gołębiej do ul. Jaskółczej 
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21. �Odtworzyliśmy  
nawierzchnię destruktem  
asfaltowym w ul. Borsuczej  
na odcinku od ul. Głównej  
do ul. Wiewiórek

 Wieści z urzędu

��

��

22. �Wykonaliśmy mural na budynku 
szkoły Podstawowej im. Bohaterów 
Warszawy – w ramach projektu  
„Podkowa Leśna = Human Smart Town”

Zadanie polegało na wymia-
nie wszystkich elementów we-
wnętrznych w zbiornikach prze-
pompowni mających wpływ 
na bezawaryjność pracy całej 
przepompowni. W  trakcie prac 
wymieniono rurociągi tłoczne, 

zawory zwrotne, pompy, prowad-
nice oraz zamontowano drabinki 
złazowe. Wszystkie zastosowane 
elementy wykonano z  materia-
łów odpornych na działanie śro-
dowiska agresywnego, jakim są 
ścieki komunalne.

25. �Wymieniliśmy armaturę hydrauliczną w pięciu 
przepompowniach ścieków na terenie miasta

23. �Wyremontowaliśmy dach 
budynku przy ul. Głogów 11 

Zakres prac obejmował 
wykonanie i zamontowa-
nie ośmiu barierek drew-
nianych (niektóre z  do-
datkowym wsparciem) 
na ciekach wodnych przy 
ulicach: Akacjowej, Mod-

rzewiowej, Jeleniej oraz 
Myśliwskiej. W ramach 
zadania barierki zosta-
ły również dodatkowo 
zaimpregnowane, aby 
mogły posłużyć na dużo 
dłuższy okres.

24. �Wykonaliśmy barierki nad  
przepustami cieków wodnych

W ramach prac został wymieniony nie tylko dach, 
ale również obróbki blacharskie. Dodatkowo wy-
mieniono zawilgoconą izolację (wełnę mineralną), 
zastępując ją styropianem oraz podbitkę, zastępu-
jąc ją płytą OSB o specjalnym rodzaju, wykorzysty-
waną w warunkach o wysokiej wilgotności.

Zakres prac obejmował 
wykonanie muralu na ścia-
nie budynku Szkoły Pod-
stawowej im. Bohaterów 
Warszawy od ulicy Parko-
wej. Na muralu zobaczymy 
podobizny Stanisława Wil-
helma Lilpopa, Kazimierza 
Michałowskiego, Haliny 
i  Janusza Regulskich oraz 

Tadeusza Baniewicza. Na 
muralu znajdziemy rów-
nież transformację „Ekad-
ki” w  „Wukadkę” oraz licz-
ne działania podejmowane 
przez podkowiański samo-
rząd. Mural został wyko-
nany w ramach projektu 
„Podkowa Leśna = Human 
Smart Town”. 
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 Wieści z urzędu

��
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Zakres wykonywanych 
przez firmę INTOP prac 
w ulicy Zachodniej, polega-
jących na przebudowie to-
rowiska WKD i infrastruk-
tury drogowej, pokrywa się 
z projektem przebudowy 
ul. Zachodniej opracowa-
nym na potrzeby Miasta 
Podkowa Leśna. W ramach 
tego projektu planowane  
jest posadowienie czterech 
studni chłonnych. Aby nie 

rozkopywać ponownie wy-
konanej przez firmę INTOP 
przebudowy, uzgodniliśmy, 
że firma posadowi studnie 
chłonne wraz z infrastruk-
turą w taki sposób, który 
umożliwi tylko podłączenie 
studni do infrastruktury od-
wodnieniowej w momencie, 
gdy Miasto Podkowa Leśna 
rozpocznie przebudowę 
ul. Zachodniej według wła-
snego projektu.

W  ramach zadania został 
również przeprowadzony audyt 
cyberbezpieczeństwa urzędu, 
natomiast pracownicy urzędu 
wzięli udział w szkoleniu na te-
mat cyberbezpieczeństwa. 

26. �Wybudowaliśmy 4 studnie 
chłonne  o zdolności zatrzymania, 
zmagazynowania oraz późniejszej 
infiltracji 576 m³ wody opadowej/rok 
w ul. Zachodniej 

28. �Zakupiliśmy serwer oraz  
8 zestawów komputerowych 
w ramach projektu Cyfrowa Gmina 

Nowe nasadzenia znalazły 
się na ulicy Lotniczej, Hele-
nowskiej, Miejskiej, Wró-
blej oraz na rondzie przy 
ulicy Kwiatowej. Posadzono 
drzewa, krzewy oraz byliny, 
a  także cebule roślin. Rośli-
ny zostały dobrane w  opar-
ciu o  kontynuację nasadzeń 
realizowanych w latach po-
przednich. Odmiany, które 
zostały zastosowane: hor-
tensje bukietowe w odmia-
nie ‘Limelight’ i ‘BOBO’, ka-
lina koralowa ‘Compactum’, 
krzewuszka cudowna ‘Vic-
toria’, róża ‘Marathon’ oraz 
bergenie i funkie. Wśród 
nasadzeń pojawiły się rów-
nież trawy ozdobne – tu-
rzyca Morrowa ‘Variegata’ 

czy rozplenica japońska 
‘Hameln’. Przy nasadzeniach 
zastosowaliśmy również zie-
leń zadarniającą w postaci 
runianki japońskiej ‘Green 
Carpet’ oraz dąbrówki roz-
łogowej ‘Burgundy Glow’. 
Cała inwestycja związana 
z  opracowaniem i realizacją 
projektu została wykonana 
w ramach dotacji uzyskanej 
przez Miasto Podkowa Le-
śna na zadanie pn. „Podko-
wa Leśna dla Klimatu” oraz 
współfinansowane jest ze 
środków Samorządu Wo-
jewództwa Mazowieckiego 
w ramach Mazowieckiego 
Instrumentu Wsparcia Ada-
ptacji do Zmian Klimatu – 
Mazowsze dla klimatu 2022.

27. �Wykonaliśmy nasadzenia w pasach zieleni przyulicznej
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20 grudnia ubiegłego 
roku Radni Miasta 
Podkowa Leśna  
przyjęli uchwałą 
budżet na 2023 rok. 
Jak będą kształtowały 
się dochody oraz 
wydatki Miasta oraz 
jakie inwestycje zostały 
zaplanowane na  
ten rok?

Dochody i wydatki
Planowane dochody wyno-

szą 36,7 mln zł, planowane wy-
datki kształtują się na poziomie 
47,1 mln zł. Deficyt miasta wynosi 
zatem 10,4 mln zł. Ponadto musie-
liśmy zabezpieczyć kwotę w  wy-
sokości 1,3 mln zł na spłaty rat 
kredytów i pożyczek zaciągniętych 
w latach ubiegłych. Jednak zarów-
no deficyt, jak i spłaty kredytów 
zostaną pokryte przez miasto ze 
środków pozostających na kontach 
bankowych, wygospodarowanych 
w latach ubiegłych.

Kwotę dochodów bieżących 
w 41% stanowią udziały w podatku 
dochodowym od osób fizycznych. 
Niestety w planie na 2023 rok do-
chody te są niższe w porównaniu 
do 2022 roku o ponad 3,9 mln zł. 
Niższy udział dochodów jedno-
stek samorządu terytorialnego 
w podatku PIT wynika głównie ze 
zmian podatkowych dla mieszkań-
ców. Jednocześnie polski rząd nie 
zapewnił odpowiedniej rekompen-
saty dla samorządu z tytułu ubytku 
tych dochodów.

Duży udział w dochodach stano-
wi subwencja oświatowa i jest to 
29% planowanych dochodów. Jest 
to kwota o  20% wyższa od sub-
wencji otrzymanej w 2022 roku, 

jednak planowane wydatki na 
oświatę są i tak wyższe niż w 2022 
roku o ponad 30%. 

Dochody z podatków i opłat lo-
kalnych (np. podatki od nierucho-
mości, opłata za odpady, opłaty 
skarbowe, opłaty od czynności cy-
wilno-prawnych) stanowią w  bu-
dżecie 16%. Pozostałe dochody 
własne (np. opłaty za dostarczanie 
wody, opłaty za odprowadzanie 
ścieków) stanowią 6%.

W budżecie miasta na 2023 rok 
dużą pozycję stanowią dochody 
majątkowe. Jest to  prawie 13% 
planu dochodów ogółem. Są to 
planowane do pozyskania dotacje 
na zadania majątkowe przeznaczo-
ne na budowę dróg w Podkowie 
Leśnej. 

Po stronie wydatków najwięk-
szą pozycję stanowią wydatki na 
oświatę. Jest to 44% planu wy-
datków bieżących miasta. Na go-
spodarkę komunalną i ochronę 
środowiska planowane jest do wy-
datkowania 21% budżetu. Na ad-
ministrację publiczną (tj. zadania 

 Wieści z urzędu

zlecone przez państwo np. Urząd 
Stanu Cywilnego, urząd miasta, 
Centrum Usług Wspólnych) wy-
datkowane jest 14% budżetu. Na 

zadania z zakresu kultury plano-
wane jest wydatkować 5% bu-

dżetu, na zadania z zakresu opieki 
społecznej 4%, a z zakresu ob-
sługi długu oraz tzw. „Janosiko-

wego” planowane jest 4%.

Na zadania majątkowe pla-
nowane jest do wydatkowania 
12,7 mln zł, co stanowi 27% pla-
nu wydatków ogółem. Z tego 75% 
planu stanowią zadania związane 
z przebudową infrastruktury dro-
gowej w  mieście. W 2023 roku 
planowana jest przebudowa ul. 
Orlej, Sokolej, oraz ul. Gołębiej. 
Ponadto wśród zadań majątko-
wych na przedsięwzięcia zwią-
zane z poprawą efektywności 
energetycznej planowane jest do 
wydatkowania kolejne 17% planu 
inwestycji. 

Budżet na 2023 rok jest budże-
tem trudnym. Trudność będzie wy-
nikać głównie z braku możliwości 
przewidzenia niektórych kosztów 
np. opłaty za prąd czy gaz. Ceny 
maksymalne zostały ustalone. Są 
one wielokrotnie wyższe niż w la-
tach ubiegłych. Jednak ceny mak-
symalne nie dotyczą opłat sta-
łych, dystrybucyjnych, zmiennych, 
przesyłowych itp. Ich wzrost jest 
niemożliwy do oszacowania. Przy 
dużych ubytkach w dochodach 
i  jednoczesnym wzroście kosztów 
utrzymania, w zasadzie każdego 
obszaru, za które odpowiedzialne 
jest miasto, pogłębiać będzie się 
niedofinansowanie samorządów 
i  poszczególnych miast, w tym 
również Podkowy Leśnej. Jeżeli 
nie zmieni się polityka finansowa-
nia samorządów, będą konieczne 
radykalne ograniczenia.

Agnieszka Czarnecka 
Skarbnik Miasta

To będzie dobry, choć trudny 
budżet na 2023 rok
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Pod koniec grudnia do 
Urzędu Miasta wpłynęły 
cztery decyzje dotyczące 
naszego miasta.

Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
uchyla decyzje Mazowieckiego Wojewódzkiego 
Konserwatora Zabytków

Aleja Lipowa
Mijają trzy lata od momentu 

wszczęcia postępowania w sprawie 
wpisu Alei Lipowej do rejestru za-
bytków. Na łamach kwietniowego 
Biuletynu informowaliśmy o ko-
rzystnym dla Miasta Podkowa Le-
śna wyroku Wojewódzkiego Sądu 
Administracyjnego w Warszawie. 
Skład orzekający uznał bowiem, że 
„(…) organ odwoławczy [Minister] 
w zasadzie przesądził, że Aleja Lipowa 
w Podkowie Leśnej nie powinna być 
objęta indywidualną ochroną wyni-
kającą z wpisania do wojewódzkiego 
rejestru zabytków”. W konsekwencji 
Minister winien był uchylić decyzję 
Mazowieckiego Wojewódzkiego 
Konserwatora Zabytków o wpisie 
Alei Lipowej do rejestru zabytków.

Tak się jednak nie stało, pomimo 
wiążącego charakteru wyroku WSA. 
Minister postanowił stworzyć nowy 
materiał dowodowy w sprawie i zle-
cił biegłym przygotowanie specja-
listycznej opinii. Opracowanie nie 
dostarczyło Ministrowi wszystkich 
odpowiedzi, a dodatkowo zostało 
zakwestionowane zarówno przez 
Miasto Podkowa Leśna, jak i przez 
jedną ze stron postępowania – To-
warzystwo Przyjaciół Miasta Ogro-
du Podkowa Leśna. Minister uchylił 
decyzję MWKZ o wpisie Alei Lipo-
wej do rejestru zabytków i przekazał 
sprawę do ponownego rozpatrzenia. 

Drzewa przy stawie  
w Parku Miejskim 

30 września 2021 r. Mazowiecki 
Wojewódzki Konserwator Zabyt-
ków pozwolił Miastu Podkowa Le-
śna na prowadzenie robót związa-
nych z przebudową stawu w Parku 
Miejskim. Podstawą do wydania 
pozwolenia był projekt zamienny, 
w którym przewidziano odtworze-

nie historycznego kształtu zbiornika 
wodnego według planu Leona Da-
nielewicza.

Realizacja zamierzenia wymaga-
ła usunięcia drzew, które wtórnie 
obrosły brzegi stawu. W związ-
ku z powyższym wystąpiliśmy do 
MWKZ o wydanie pozwolenia na 
ich usunięcie. Konserwator taką de-
cyzję wydał, jeszcze w październi-
ku 2021 r., jednak odwołało się od 
niej Stowarzyszenie Dendropolis. 
Finalnie sprawa trafiła do Woje-
wódzkiego Sądu Administracyjnego 
w  Warszawie, a następnie wróciła 
do Ministra. Po powtórnym prze-
analizowaniu sprawy Minister uchy-
lił decyzję MWKZ i przekazał mu 
sprawę do ponownego rozpatrzenia. 

Aleje lipowe w ulicach 
Kościelnej i Jana Pawła II 

Decyzjami z dnia 24 maja 2022 r. 
Mazowiecki Wojewódzki Konserwa-
tor Zabytków orzekł o niewpisaniu do 
rejestru zabytków alej lipowych w ul. 
Kościelnej i Jana Pawła II. Stowarzy-
szenie Dendropolis, niezadowolone 
z tych rozstrzygnięć, odwołało się 
od nich do Ministra. Po wielu mie-
siącach bezczynności, w pierwszych 
dniach stycznia br., Minister wydał 
dwie decyzje uchylające zaskarżone 
przez Stowarzyszenie Dendropolis 

rozstrzygnięcia MWKZ i przekazał 
sprawy do ponownego rozpatrze-
nia przez konserwatora. Zarówno 
w  przypadku alei lipowej w ul. Ko-
ścielnej, jak i alei w ul. Jana Pawła II. 
To kolejne decyzje, które Minister 
zdecydował się uchylić i skierować 
do powtórnego rozpatrzenia. 

Miasto nie zgadza się 
z decyzjami Ministra

Wszystkie opisane sprawy będą 
miały ciąg dalszy w Wojewódzkim Są-
dzie Administracyjnym w Warszawie, 
do którego trafiły sprzeciwy złożone 
przez Burmistrza Miasta wnoszącego 
o uchylenie wszystkich rozstrzygnięć 
Ministra. W ocenie Miasta, w każdej 
z ww. spraw, Minister najpierw do-
puścił się bezczynności lub wielomie-
sięcznej przewlekłości prowadzenia 
postępowań, a następnie odstąpił od 
możliwości wydania rozstrzygnięć 
kończących te sprawy, do czego 
ma zarówno pełne kompetencje, jak 
i niezbędne narzędzia. Naruszył przy 
tym szereg przepisów Kodeksu po-
stępowania administracyjnego. 

Należy również wspomnieć, że każ-
da z ww. spraw odbywa się z udzia-
łem Stowarzyszenia Dendropolis.

Joanna Oracka
Referat Planowania i Rozwoju Miasta
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L.P. Przedział  
wiekowy

Mężczyźni Kobiety
Suma rok 

2022

1 60-65 lat 128 155 283 osoby

2 66-70 lat 118 156 274 osoby

3 71-74 lata 79 107 186 osób

4 75-79 lat 85 98 183 osoby

5 80-84 lata 39 58   97 osób

6 85-89 lat 26 46   72 osoby

Początek roku to zawsze dobry moment, aby podsumować zjawiska 
demograficzne, które miały miejsce w ubiegłym roku w Podkowie Leśnej. 

Według danych ewidencji ludności (na dzień 
31.12.2022 r.) liczba mieszkanek i mieszkańców Pod-
kowy Leśnej wynosiła 3683 osoby, w tym 1963 kobiet 
i 1720 mężczyzn. W stosunku do roku 2021 liczba ta 
zmalała o 100 osób.

Najliczniejszą grupą są osoby w wieku produkcyjnym 
(19-65 lat) – 1992. Seniorów w wieku od 60 lat (kobie-
ty) i 65 lat (mężczyźni) jest 982 osoby. Liczba mieszka-
nek i mieszkańców do 18 roku życia wynosiła 709.

Mniej urodzeń, więcej zgonów
W ubiegłym roku w naszym mieście urodziło się je-

dynie 14 dzieci – 7 dziewczynek i 7 chłopców.  W po-
równaniu z 2021 rokiem odnotowaliśmy spadek uro-
dzeń o 12 dzieci. W analogicznym okresie – zmarło 
41 osób, w tym 20 kobiet i 21  mężczyzn. W stosunku 
do 2021 roku zmarło o 8 osób mniej. 

Dzieci i młodzież w wieku do 18 lat stanowią 19,49% 
ogółu mieszkańców miasta, w tej grupie mieszkań-
ców przeważają chłopcy. 

Grupa najmłodszych dzieci – w wieku do 2 lat – obej-
muje 55 osób, w tym 32 chłopców oraz 23  dziew-
czynki. Liczba dzieci w wieku przedszkolnym, tj. od 
3 do 6 lat, wynosi 139 osób, w tym 73 chłopców i 66 
dziewczynek. 515 mieszkańców miasta to dzieci i mło-
dzież w wieku szkolnym – od 7 do 18 lat. W  tej grupie 
wiekowej jest 263 chłopców i 252 dziewczynki. 

Jedną czwartą mieszkańców miasta (26,99%) sta-
nowią seniorzy, tj. kobiety oraz mężczyźni, którzy 
ukończyli odpowiednio 60-ty bądź 65-ty rok życia. 
Ta grupa wiekowa liczy 982 osób, z czego 32,73% to 
kobiety natomiast mężczyźni stanowią 37,27% ogółu 
seniorów.

Mniej ślubów
Szacunki i w tym zakresie nie są optymistyczne. 

W 2022 roku udzielono 50 ślubów cywilnych i 30 ślu-
bów wyznaniowych. W porównaniu do 2021 roku 
liczby kształtowały się następująco: ślubów cywil-
nych udzielono 63, wyznaniowych – 29. Najbardziej 
popularnymi miesiącami na zawarcie związków mał-
żeńskich jest czerwiec i sierpień.

Demografia – podsumowanie 2022 roku 

 wiek poprodukcyjny
 wiek produkcyjny – kobiety (19-60), mężczyźni (19-65)
 wiek przedprodukcyjny – 18 lat i mniej

 dzieci i młodzież w wieku szkolnym (7-18 lat)
 dzieci w wieku przedszkolnym (3-6)
 dzieci najmłodsze (0-2)

Wykres 2. Struktura dzieci i młodzieży według wieku i płci

Wykres 1. Struktura mieszkańców według wieku i płci

Tabela dotycząca mieszkańców Podkowy Leśnej w wieku, 
który uprawnia do przejścia na emeryturę prezentuje się 
następująco:
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Narodowości w Podkowie 
Według danych dotyczących zameldowań na pobyt 

stały i czasowy, Podkowę Leśną zamieszkują przed-
stawiciele 20 narodowości: afgańskiej, amerykańskiej, 
austriackiej, belgijskiej, białoruskiej, brytyjskiej, fran-
cuskiej, gruzińskiej, irlandzkiej, kameruńskiej, kanadyj-
skiej, kirgistańskiej, niemieckiej, pakistańskiej, polskiej, 
rosyjskiej, słowackiej, turkmeńskiej, ukraińskiej, wę-
gierskiej. W ogólnej liczbie mieszkańców 3646 osoby 
to obywatele polscy, a jedna osoba ma nieustalone 
obywatelstwo. 

Inne dane
W ubiegłym 2022 roku wydaliśmy 254 karty miesz-

kańca (w tym zakresie odnotowaliśmy wzrost o 153 kar-
ty w porównaniu z rokiem 2021) oraz 154 tymczasowe 
karty mieszkańca dla przebywających na terenie Podko-
wy Leśnej obywateli Ukrainy. Wydaliśmy również 580 
dowodów osobistych. W 2022 roku 3 parom przyznano 
Medale za Długoletnie Pożycie Małżeńskie.

Magdalena Grzywacz
Referat Organizacyjny i Spraw Obywatelskich

Czeka nas zamknięcie zachodniej części  
miasta na czas inwestycji
Przebudowa ulicy Gołębiej, 
Orlej i Sokolej

 Pozyskaliśmy środki zewnętrz-
ne na modernizację ulicy Gołę-
biej, Orlej i Sokolej w wysokości 
5.313.795,20 zł. Całkowita kwo-
ta umów na wykonanie ww. ulic 
wynosi 8.645.224,65 zł. Już 
w grudniu ubiegłego roku zostały 
podpisane umowy, w styczniu wy-
konawca ulicy Gołębiej wykonał 
całą branżę sanitarną, a obecnie 
stawia krawężniki. Na ulicy Orlej 
przebudowany został przepust 
w  ramach umowy, a na Sokolej 
trwają prace związane z przebudo-
wą sieci niskiego napięcia. W  ra-

mach prac na modernizowanych 
ulicach powstaną skrzyżowania 
wyniesione, zostaną wprowadzo-
ne elementy uspokojenia ruchu 
w postaci strefowego ograniczenia 
prędkości do 30 km/h, jak również 
progi zwalniające. Ulice zyska-
ją także odwodnienie. Wszystkie 
prace powinny być zakończone 
najpóźniej do końca września br.  

Budowa drugiego toru WKD
W naszym mieście realizowana 

jest też bardzo duża inwestycja 
realizowana przez firmę INTOP sp. 
z o.o. na zlecenie WKD sp. z o.o. po-
legająca na budowie drugiego toru 
kolejki do Grodziska Mazowieckie-

go. W związku z powyższym nale-
ży przygotować się na utrudnienia 
z tym związane, m.in. zamknięcie 
przejazdu przez torowisko na ulicy 
Zachodniej, które jest planowane 
na przełomie lutego i marca. Kiedy 
to nastąpi? O konkretnym terminie 
zamknięcia przejazdu i związanej 
z tym zmiany rozkładu jazdy pocią-
gów WKD poinformuje za pośred-
nictwem swoich mediów.

Dorota Niedzielska-Flont 
Referat Infrastruktury Komunalnej  

i Zamówień Publicznych
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W międzyczasie WKD wykona-
ła prace dodatkowe, zostały wy-
dłużone perony na stacji Podkowa 
Leśna Główna w stronę Grodziska 
Mazowieckiego, przebudowana zo-
stała infrastruktura teletechniczna 
i energetyczna. Pozwoli to zatrzy-
mywać się kolejkom dalej przed 
przejazdem. Odsunięcie peronów 
oraz miejsca zatrzymywania i rusza-
nia kolejek zwiększy czas na reakcję, 
co jeszcze bardziej poprawi bezpie-
czeństwo. Tam też znajdzie się miej-
sce na ostrzegawcze urządzenia 
świetlne.

Ostatnie rozmowy z zarządem 
WKD są bardzo budujące. Podko-
wa Leśna Wschodnia, która jak Pań-
stwo wiecie, nie jest objęta planami 
związanymi z budową drugiego toru, 
niemniej jednak wspólnie z WKD bę-
dziemy się starali w tym roku zago-
spodarować cały ten teren. Wymieni-
my wiaty przystankowe, ujednolicimy 
architekturę związaną ze stacją kolej-
ki. Miasto pozyskało środki na wiatę 
rowerową oraz infrastrukturę towa-
rzyszącą. Działania te pozwolą znacz-
nie poprawić otoczenie stacji, a co za 
tym idzie komfort korzystania z WKD. 

Zakładam że nie będzie niespodzianek 
i wszystko wykonamy do końca br.

I kolejna dobra wiadomość – jest 
zielone światło na wykonanie ana-
lizy wykonalności nowego przejścia 
dla pieszych i rowerzystów pod tora-
mi kolejki, przygotowania koncepcji 
i  przyszłego ewentualnego starania 
się wspólnie o środki zewnętrzne 
na realizację tego pomysłu. Prace te 
wymagają czasu, ale ogromnie cenię 
sobie deklarację współpracy w tym 
zakresie ze strony WKD.

Artur Tusiński
Burmistrz Miasta Podkowa Leśna
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Prace związane z budową dru-
giego toru do Grodziska prze-
biegają bardzo sprawnie, obec-
nie remontowany jest stary 
tor. Na stacji Podkowa Zachod-
nia stoi nowy przystanek. Już 
niedługo rusza remont częścio-
wy budynku stacji Podkowa 
Leśna Główna, pojawi się też 
nowa wiata przystankowa po 
drugiej stronie budynku stacji.

Przebudowa  
infrastruktury WKD

Rozmowy z PGE w sprawie 
wyłączeń prądu

 Wieści z urzędu

Od dłuższego czasu prowa-
dzimy intensywne rozmowy 
z  PGE w sprawie poprawy zasi-
lania oraz zapewnienia ciągłości 
dostaw prądu w tych rejonach 
Podkowy Leśnej, w których te 
przerwy występują najczęściej.  
Z przeprowadzonych analiz wyni-
ka, że w ul. Akacjowej na odcinku 
od ul. Topolowej do ul. Sosnowej 
i ul. Bukowej, muszą zostać jak naj-
szybciej skablowane linie średnie-

go napięcia. Modernizacji muszą 
również ulec stacje trafo w ul. So-
snowej oraz na terenie Podkowy 
Leśnej Zachodniej. Wstępny zakres 
prac obejmować będzie opracowa-
nie dokumentacji technicznej, która 
następnie zostanie skierowana do 
PGE w celu realizacji.

Obecnie trwają prace związane 
z  kablowaniem linii średniego na-
pięcia 15 kV, która znajduje się poza 
granicami miasta, a która to zasila 

nieruchomości znajdujące się na 
wschód od ul. Wschodniej. Ponadto 
zakład energetyczny powoli będzie 
przymierzał się do wymiany nieizo-
lowanych kabli na tzw. warkocze. 
Dzięki temu rozwiązaniu zmniejszy 
się liczba przerw w dostawie prądu 
spowodowanych spięciami oraz ła-
miącymi się gałęziami. 

Andrzej Rogalski,
Referat Infrastruktury Komunalnej  

i Zamówień Publicznych

        Sygnalizacja świetlna na skrzyżowaniu
W ostatnim czasie docierały 

do nas liczne sygnały miesz-
kańców o  nieprawidłowo dzia-
łającej sygnalizacji świetlnej 
na skrzyżowaniu drogi woje-
wódzkiej nr 719 z ulicą Gołę-
bią w  Podkowie Leśnej. Urząd 
Miasta w  porozumieniu z Ma-

zowieckim Zarządem Dróg Wo-
jewódzkich w Warszawie z Re-
jonem Drogowym w Grodzisku 
Mazowieckim podjął wspólne 
działanie na rzecz poprawy 
bezpieczeństwa w tym rejonie. 
W wyniku interwencji u konser-
watora, sygnalizacja świetlna na 

skrzyżowaniu została napra-
wiona i nie powinny się już poja-
wiać usterki, z którymi ostatnio 
się mierzyli mieszkańcy Podko-
wy Leśnej.  

Dorota Niedzielska-Flont
Referat Infrastruktury Komunalnej  

i Zamówień Publicznych
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Na łamach październikowego wydania Biuletynu informowaliśmy o zamiarach urucho-
mienia nowej strony internetowej Urzędu Miasta Podkowa Leśna. W tym numerze może-
my opowiedzieć o odmienionej szacie naszej strony www, która działa od kilku tygodni.

Skąd się biorą pieniądze w budżecie miasta?
– wykład w ramach Uniwersytetu Otwartego POKOLENIA 

Nowa odsłona strony internetowej urzędu

 Wieści z urzędu

Pieniądze w budżecie miasta 
nie są przedmiotem troski jedynie 
burmistrza miasta, który prowadzi 
spójną politykę, by podkowiański 
samorząd sprawnie funkcjonował. 
To także przedmiot troski miesz-

kańców miasta, którzy są główny-
mi odbiorcami usług świadczonych 
przez jst. Dlatego o ich pocho-
dzeniu oraz znaczeniu opowiadał, 
w  ramach Uniwersytetu Otwarte-
go POKOLENIA, Burmistrz Miasta 

Artur Tusiński. Pieniądze w podko-
wiańskim budżecie to m.in. poda-
tek dochodowy od osób fizycznych 
i prawnych PIT i CIT, subwencje 
oświatowe, pieniądze w ramach za-
dań zleconych przez rząd. To także 
środki zewnętrzne – dotacje, o któ-
re aktywnie stara się Miasto, czy 
to z puli krajowej, europejskiej czy 
wojewódzkiej. Podczas wykładu 
burmistrz przedstawił mechanizmy 
rozliczania podatku w miejscu swo-
jego zamieszkania dla poszczegól-
nych grup społecznych i wyjaśnił ile 
właściwie pieniędzy wraca z  tego 
tytułu do budżetu miasta. 

Spotkanie odbyło się 11 stycznia 
br. w Pałacyku Kasyno, a wygłasza-
na prezentacja została umieszczona 
na stronie internetowej urzędu. 

Justyna Cierniak
Referat Planowania i Rozwoju Miasta

Nowoczesne strony internetowe 
jednostek samorządu terytorial-
nego muszą być dostosowane do 
wymogów WCAG 2.1, określo-
nych odpowiednimi zapisami pra-
wa. WCAG to nic innego 
jak postrzegalność, funk-
cjonalność, zrozumiałość 
oraz solidność, co w pol-
skim i unijnym prawie 
określone jest jako kom-
patybilność, czyli treści 
i  funkcje muszą działać 
poprawnie w wielu róż-
nych programach użyt-
kowników (np. przeglą-
darkach internetowych 
oraz czytnikach ekra-
nu osób niewidomych). 
Nowa strona www to 
również responsywność, 
czyli możliwość pełne-
go jej dostosowania do 

różnych urządzeń mobilnych oraz 
do osób z różnymi niepełnospraw-
nościami. To także spójny wygląd 
i spójne działanie elementów na 
wszystkich podstronach.

Nowa strona internetowa urzę-
du już działa, treści są nadal uzu-
pełniane, a te, których nie było na 
poprzedniej – dodawane na nowo 
(np. rozbudowane zakładki z no-

wymi kategoriami i infor-
macjami). Nadal testuje-
my rożne funkcjonalności 
strony, by finalny „pro-
dukt” spełniał Państwa 
oczekiwania. 

Archiwalna strona urzę-
du wciąż jest dostępna  
w zakładce „Na skróty 
aa Archiwalna strona”, 
a  data publikacji infor-
macji kończy się z dniem  
11 stycznia br.

Justyna Cierniak
Referat Planowania 

 i Rozwoju Miasta
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Udział w podatku dochodowym płaconym przez 
mieszkańców to dla Miasta Podkowa Leśna główne 
źródło dochodu. W 2022 roku wpłynęło z tego tytułu 
do budżetu miasta 14,4 mln złotych, co daje 39% do-
chodów bieżących gminy. Regulacje Polskiego Ładu, 
zmniejszenie podatku dochodowego do 12% oraz 
podwyższenie kwoty wolnej od podatku, a także wy-
łączenie z udziału gmin w podatkach od najmu i dzier-
żaw czy rozliczających się w formie ryczałtu, spowo-
dowały, że dochody wszystkich samorządów spadły. 
Nie negujemy korzystnych zmian dla podatników, 
ponieważ więcej pieniędzy zostaje w budżecie domo-
wym. Co trzeba jednak podkreślić, dochody budżetu 
państwa rosną z uwagi na rosnący VAT oraz akcyzę, 
ale maleje udział PIT-u dla samorządów. 

Dlatego też jednostki samorządu terytorialnego 
postulują do władz rządowych o rekompensatę tego 
ubytku w udziale dochodu PIT, gdyż ma to realne prze-
łożenie na jakość usług świadczonych przez Miasto.

Z szacunkowych wyliczeń Urzędu Miasta Podkowa 
Leśna wynika, że około 220-300 osób nie rozlicza 
swojego podatku w Urzędzie Skarbowym w Grodzisku 
Mazowieckim i nie wskazuje Podkowy Leśnej, jako 
miejsca zamieszkania. Ma to oczywiście wpływ na do-

Mieszkasz w Podkowie Leśnej? Chcesz, aby gmina w dalszym ciągu rozwijała się dla Ciebie? 
Wypełnij formularz ZAP-3 ze wskazaniem adresu zamieszkania w Podkowie Leśnej oraz złóż 
formularz w Urzędzie Skarbowym w Grodzisku Mazowieckim. Twój adres zameldowania 
nie ma znaczenia. Ważne jest, by wskazać Podkowę Leśną jako miejsce zamieszkania oraz 
aby Twój podatek miał realny wpływ na rozwój naszego miasta – wspólnego dobra.

 Wieści z urzędu

Tu mieszkam, tu płacę podatek.  
Wspieram rozwój Podkowy Leśnej

Dochody budżetu państwa
400 000 000 000,00

300 000 000 000,00

200 000 000 000,00

100 000 000 000,00

0,00
2018                   2019                  2020                   2021                  2022

dochody podatkowe VAT i akcyza

chody, których gmina nie otrzymuje. Mówimy o kwo-
cie co najmniej 1,35 mln zł do nawet 1,8 mln rocznie. 

Zachęcamy do wspierania swojego miasta.  
„Tu mieszkam, tu płacę podatek. Wspieram rozwój 
Podkowy Leśnej”.

Agnieszka Czarnecka
Skarbnik Miasta

Stypendia Burmistrza Miasta przyznane
Podczas grudniowej 

i  ostatniej w 2022 roku 
sesji Rady Miasta bur-
mistrz Artur Tusiński 
wręczył pamiątkowe dy-
plomy stypendialne dla 
najbardziej uzdolnionej 
podkowiańskiej młodzie-
ży. Stypendium edukacyj-
ne i sportowe otrzymali: 
Maciej Buczacki, Ivo Ku-
lik, Oliwia Dwornik, Anna 
Lamert, Barbara Pieckow-
ska, Bianka Harward oraz 
Ilian Atanasow.

Stypendium Burmistrza 
Miasta Podkowa Leśna jest 
indywidualnym wyróżnie-
niem dla uczniów legity-

mujących się wybitnymi 
osiągnięciami edukacyjny-
mi, sportowymi lub arty-
stycznymi i  przyznawane 
jest na czas trwania nauki 
w danym roku szkolnym. 

Stypendystom gratulu-
jemy i życzymy dalszych 
sukcesów w nauce. Pozo-
stałym uczniom kibicuje-
my w drodze do sukcesu, 
bowiem kolejna możli-
wość przyznania stypen-
dium nastąpi już we wrze-
śniu, o czym będziemy 
informować na bieżąco.

Justyna Cierniak
Referat Planowania 

 i Rozwoju Miasta
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Rada Miasta

Informacje o planowanych se-
sjach Rady Miasta i posiedze-
niach komisji publikowane są 
m.in. na stronie podkowalesna.
esesja.pl oraz na stronie inter-
netowej miasta. Zawiadomienia 
zamieszczane są także na miej-
skich tablicach informacyjnych. 

Zainteresowanych omawianymi 
tematami zapraszamy do udziału 
w obradach.
Zachęcamy do kontaktu  
z radnymi:
n �dyżury radnych odbywają się 

w poniedziałki w godz. 17.00-
18.00 w Urzędzie Miasta (wykaz 

dyżurów jest na bieżąco aktuali-
zowany w BIP Miasta),

n �adresy mailowe radnych za-
mieszczone są na ostatniej stro-
nie Biuletynu,

n �kontakt telefoniczny możliwy 
jest poprzez Biuro Rady Miasta 
– tel. 22 759 21 06.

Informacje Rady Miasta   

Sesja XLVI – 20.12.2022 r.
Uchwała Nr 346/XLVI/2022 w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2022-2040 

Uchwała Nr 347/XLVI/2022 w sprawie zmiany uchwały budżetowej Miasta Podkowa Leśna na 2022 rok

Uchwała Nr 348/XLVI/2022 w sprawie ustalenia wydatków niewygasających z upływem roku budżetowego 2022

Uchwała Nr 349/XLVI/2022 w sprawie przyjęcia Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2023 – 2040

Uchwała Nr 350/XLVI/2022 w sprawie budżetu Miasta Podkowa Leśna na 2023 rok

Uchwała Nr 351/XLVI/2022 w sprawie ustalenia stawki za 1 kilometr przewozu dzieci niepełnosprawnych do 
szkół i placówek edukacyjnych

Uchwała Nr 352/XLVI/2022 w sprawie zmiany uchwały w sprawie przyjęcia planu pracy Komisji Rewizyjnej 
Rady Miasta Podkowa Leśna na 2022 rok

Sesja XLVII –  26.01.2023 r.

Uchwała Nr 353/XLVII/2023 w sprawie przyjęcia planu pracy Komisji Rewizyjnej Rady Miasta Podkowa Leśna 
na 2023 rok

Uchwała Nr 354/XLVII/2023 w sprawie przyjęcia planu pracy Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady Miasta 
Podkowa Leśna na 2023 rok

Uchwała Nr 355/XLVII/2023 w sprawie przyjęcia planu pracy Komisji Gospodarki i Rozwoju Rady Miasta Pod-
kowa Leśna na 2023 rok

Uchwała Nr 356/XLVII/2023 w sprawie przyjęcia planu pracy Komisji Spraw Społecznych Rady Miasta Podko-
wa Leśna na 2023 rok

Uchwała Nr 357/XLVII/2023 w sprawie przyjęcia planu pracy doraźnej Komisji Rady Miasta Podkowa Leśna ds. 
Statutu Miasta Podkowa Leśna na 2023 rok

Uchwała Nr 358/XLVII/2023
w sprawie przyjęcia planu pracy doraźnej Komisji Rady Miasta Podkowa Leśna 
ds. Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Mia-
sta Podkowa Leśna na 2023 rok

Uchwała Nr 359/XLVII/2023 w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2023-2040

Uchwała Nr 360/XLVII/2023 w sprawie zmiany uchwały budżetowej Miasta Podkowa Leśna na 2023 rok

Uchwała Nr 361/XLVII/2023

w sprawie zmiany uchwały w sprawie wyboru metody ustalenia opłaty za go-
spodarowanie odpadami komunalnymi od właścicieli nieruchomości, na których 
zamieszkują mieszkańcy i ustalenia stawki tej opłaty oraz ustalenia ryczałtowej 
stawki opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi od domku letnisko-
wego lub innej nieruchomości wykorzystywanej na cele rekreacyjno-wypoczyn-
kowe na terenie Miasta Podkowa Leśna
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Rada Miasta

Beata Krupa
Referat Organizacyjny i Spraw Obywatelskich

Uchwała Nr 362/XLVII/2023

w sprawie przekazania do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w War-
szawie skargi Prokurator Prokuratury Okręgowej w Warszawie na uchwałę 
Rady Miasta Podkowa Leśna Nr 44/V/2019 z dnia 14 marca 2019 r. w sprawie 
uchwalenia „Regulaminu dostarczania wody i odprowadzania ścieków na terenie 
Miasta Podkowa Leśna”

Uchwała Nr 363/XLVII/2023 w sprawie zmiany uchwały w sprawie regulaminu parkingu w systemie „Parkuj 
i Jedź” w Mieście Podkowa Leśna

Uchwała Nr 364/XLVII/2023
w sprawie zmiany uchwały w sprawie ustalenia zasad i trybu korzystania 
z obiektu i urządzeń na nim usytuowanych - zespołu torów rowerowych typu 
„PUMPTRACK” i „SKILLTRACK”, będącego własnością Miasta Podkowa Leśna

Uchwała Nr 365/XLVII/2023

w sprawie ustalenia planu dofinansowania form doskonalenia zawodowego nauczy-
cieli, maksymalnej kwoty dofinansowania opłat oraz form i specjalności kształcenia, 
na które dofinansowanie jest przyznawane w 2023 r. w placówkach oświatowych, dla 
których organem prowadzącym jest Miasto Podkowa Leśna

Uchwała Nr 366/XLVII/2023 w sprawie ustalenia stawki za 1 kilometr przewozu dzieci niepełnosprawnych 
do szkół i placówek edukacyjnych

Uchwała Nr 367/XLVII/2023

w sprawie zmiany uchwały w sprawie określenia zasad zwrotu wydatków w za-
kresie dożywiania w formie posiłku, świadczenia pieniężnego na zakup posiłku 
lub żywności albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów dla osób, dzie-
ci i uczniów objętych wieloletnim rządowym programem „Posiłek w szkole 
i w domu” na lata 2019-2023

Uchwała Nr 368/XLVII/2023 w sprawie skargi na działania Burmistrza Miasta 

Uchwała Nr 369/XLVII/2023  w sprawie skargi na działania Burmistrza Miasta 

Uchwała Nr 370/XLVII/2023 w sprawie stanowiska odnośnie wniosku o zamianę działek

Uchwały są dostępne w Biurze Rady Miasta i zamieszczone w Biuletynie Informacji  
Publicznej (bip.podkowalesna.pl) oraz na stronie podkowalesna.esesja.pl

 

Na początku grudnia 2022 r. 
ogłosiliśmy przetarg na „sprzą-
tanie pasów drogowych, ścieżek 
rowerowych i terenów, opróżnia-
nie koszy ulicznych oraz wywóz 
śmieci z cmentarza komunalne-
go w  Mieście Podkowa Leśna 
w  2023 roku”. W odpowiedzi na 
ogłoszenie wpłynęły 3 oferty. 
Biorąc pod uwagę, że wszystkie 
znacznie (o  ponad połowę) prze-
kraczały założony przez Miasto 
budżet przeznaczony na realizację 
przedmiotowego zadania, postę-
powanie zostało unieważnione. 

W konsekwencji przed ogło-
szeniem kolejnego zamówienia, 
w  celu zapewnienia odpowied-

niej obsługi Miasta w kontekście 
utrzymania czystości, przy jedno-
czesnym utrzymaniu się w zało-
żeniach budżetowych, konieczne 
było zmniejszenie zakresu czę-
stotliwości wykonywanych prac.

Ponowne ogłoszenie przetar-
gu nastąpiło 5 stycznia 2023 r. 
W postępowaniu złożone zostały 
2 oferty, z których jedna, z uwa-
gi na niezgodność treści oferty 
z  warunkami zamówienia, zo-
stała odrzucona. W toku postę-
powania wybrano ofertę drugą, 
którą złożyła firma FAGUS Sp. 
z o.o. z  siedzibą w Warszawie. 
To właśnie ten Wykonawca bę-
dzie świadczył usługi związane 

ze sprzątaniem Miasta Podkowa 
Leśna do końca 2023 r. Koszt 
usługi, który poniesie Miasto to 
459.999,65 zł.

 Agata Kuczyńska
Referat Planowania i Rozwoju Miasta

Sprzątanie w mieście
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Środowisko

Kontynuujemy prace 
związane z oceną stanu 
zdrowotnego podkowiań-
skich pomników przyrody. 
W  2021 r. inwentaryza-
cji i ocenie poddano aleje 
lip w ul. Kościelnej i  Jana 
Pawła II oraz grupy drzew 
w  Parku w Stawisku oraz 
w Ogrodzie Matki i Dziec-
ka. W minionym roku 
dokonaliśmy przeglądu 
12  pomników przyrody 
rosnących na działkach 
prywatnych, w tym grupy 
siedmiu dębów szypułko-
wych, oraz pojedynczego 
drzewa w pasie drogowym 
ul. Jeżej.

Ustalenia ww. opra-
cowań są podstawą do 

sporządzenia programów 
prac konserwatorsko-pie-
lęgnacyjnych i uzyskania 
pozwoleń Mazowieckiego 
Wojewódzkiego Konser-
watora Zabytków na ich 
prowadzenie. 

Ostatnie komplekso-
we prace pielęgnacyjne 
w koronach drzew pomni-
kowych przeprowadzono 
w  2016 r. Miasto Pod-
kowa Leśna pozyskało 
wówczas na ten cel dofi-
nansowanie z Wojewódz-
kiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Warszawie. 

Joanna Oracka
Referat Planowania  

i Rozwoju Miasta

Przegląd stanu zdrowotnego 
pomników przyrody

Powołano Leśną Grupę Roboczą  
– Lasy Podkowa Leśna

Wyłożenie uproszczonego planu urządzenia lasu
Z końcem 2022 r., Starosta Po-

wiatu Grodziskiego przekazał do 
tutejszego urzędu miasta projekt 
Uproszczonego Planu Urządzenia 
Lasu (UPUL), sporządzony na lata 
2023–2032, dla lasów niestanowią-
cych własności Skarbu Państwa, 
stanowiących własność osób fizycz-
nych i wspólnot gruntowych obrę-
bów ewidencyjnych Gminy Miasta 
Podkowa Leśna. Projekt UPUL wy-

kładany jest do publicznego wglądu 
na okres 60 dni w  siedzibie urzędu 
gminy. Termin wyłożenia projektu 
UPUL wyznaczono na okres od dnia 
16.03.2023 r. do dnia 15.05.2023 r.

W trakcie wyłożenia, tj. 20 mar-
ca i 24 kwietnia br., w godz. 10-18, 
w siedzibie Urzędu Miasta, odbę-
dą się dyżury leśnika ze Starostwa 
Powiatu Grodziskiego oraz auto-
rów UPUL.

Ponadto w terminie 30 dni od 
daty wyłożenia projektu UPUL, 
zainteresowani właściciele lasów 
mogą składać pisemne zastrzeże-
nia i wnioski w  sprawie planu, do 
Starostwa Powiatu Grodziskiego. 
Niniejszy UPUL będzie podstawą 
naliczenia podatku leśnego. 

Agata Kuczyńska
Referat Planowania i Rozwoju Miasta

W lutym br. powołano Leśną 
Grupę Roboczą – Lasy Podkowa 
Leśna, w skład której wchodzą 
przedstawiciele Nadleśnictwa 
Chojnów, Urzędu Miasta Podko-
wa Leśna oraz strony społecznej. 
Celem tej grupy jest przekazy-
wanie w sposób zorganizowany 
informacji na temat prowadzonej 
przez Nadleśnictwo gospodarki 
leśnej oraz poznanie oczekiwań 
społecznych w związku z podej-

mowanymi przez Nadleśnictwo 
działaniami. W obrębie grupy 
planowane jest inicjowanie oraz 
wspólne realizowanie projek-

tów mających na celu poprawę 
warunków przyrodniczo-środo-
wiskowych w lasach, rozwój in-
frastruktury turystycznej, edu-
kację przyrodniczo-leśną oraz 
zwalczanie szkodnictwa leśnego 
(w  tym zgłaszanie dzikich wysy-
pisk czy niedozwolonego wjazdu 
na tereny leśne pojazdów silniko-
wych). Spotkania Leśnej Grupy 
Roboczej będą miały charakter 
terenowy i odbywać się będą na 
terenie Nadleśnictwa Chojnów, 
w gminie Podkowa Leśna.

Agata Kuczyńska
Referat Planowania i Rozwoju Miasta  
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Środowisko

Od kwietnia wzrośnie opłata za śmieci
Zgodnie z art. 6k ust. 1 pkt. 

1   ustawy z dnia 13 września 
1996 r. o utrzymaniu czystości i po-
rządku w gminach (Dz. U. z 2022 r. 
poz. 2519 z późn. zm.) Rada Mia-
sta Podkowa Leśna ma obowiązek 
w drodze uchwały dokonać wyboru 
metody ustalenia opłaty za gospo-
darowanie odpadami komunalnymi 
spośród metod określonych art. 6j 
ust. 1 i 2 oraz ustalić stawkę takiej 
opłaty. Wybrana metoda pozosta-
je bez zmian, ponieważ funkcjo-
nuje prawidłowo a wprowadzenie 
jej w  roku 2019 doprowadziło do 
poprawy bilansu pomiędzy wydat-
kami związanymi z obsługą syste-
mu i  faktycznymi dochodami, czyli 
opłatami ponoszonymi przez miesz-
kańców. Aktualna stawka za odbiór 
odpadów na terenie Podkowy Le-
śnej uchwalona w roku 2019 nie 
pokrywa jednak w pełni kosztów ja-

kie ponosi obecnie Miasto na wyko-
nywanie swoich ustawowych obo-
wiązków w przedmiotowej sprawie 
(patrz wykres System odpadów).

W 2019 roku wprowadziliśmy 
system naliczania opłat za odpady 
komunalne na podstawie zużycia 
m³ wody. Wodomierze znajdujące 
się na nieruchomościach w Pod-
kowie Leśnej posiadają zdalny od-
czyt, a każdy mieszkaniec ma moż-
liwość dostępu do swoich danych. 
Na podstawie zdalnego odczytu 
co dwa miesiące wystawiane są 
faktury z opłatą. Systemu tego nie 
będziemy zmieniać wraz z kwiet-
niowymi podwyżkami cen. W obec-
nej konfiguracji sprawdza się on na 
tyle, że poprawił bilans pomiędzy 
wydatkami związanymi z obsługą 
systemu, a faktycznymi dochodami 
z tytułu opłat za śmieci ponoszo-
nych przez mieszkańców. Wybranie 

metody naliczania opłat opartej na 
zużyciu wody powoduje, że każdy 
mieszkaniec miasta może decydo-
wać o ilości tego zużycia. Przynosi 
to również efekt proekologiczny 
powodujący zmniejszenie ilości zu-
życia wody oraz produkcji ścieków 
komunalnych.

W ostatnich miesiącach ubiegłe-
go roku przeprowadziliśmy analizę 
stanu gospodarki odpadami komu-
nalnymi za 2021 i 2022 rok i sza-
cunkowych kosztów funkcjonowa-
nia systemu w 2023 roku. Okazało 
się, że opłaty pobierane od właści-
cieli nieruchomości są niewystar-
czające (patrz tabela pn. Analiza 
stanu gospodarki...).

Wyliczeń zamieszczonych w ta-
beli dokonano na podstawie ilości 
zebranych i zagospodarowanych 
odpadów komunalnych w 2022 
roku oraz na podstawie liczby 



Rok
Dochody  

z opłat [zł]
Wydatki na odbiór 

odpadów [zł]
Różnica [zł]

Zaległości w opłacie na 
koniec danego roku [zł]

2019 984 234,69 1 298 451,33 -314 216,64 178 987,02

2020 1 275 095,66 1 378 996,06 -103 900,40 165.825,60

2021 1 229 062,08 1 448 003,45 -218 941,37 249 988,46

2022 1 293 212,22 1 400 209,19 - 106 996, 97 90 961,30

Środowisko
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Wymiana pieca

Gabaryty
W tym roku gabaryty odbiera-

my w następujących terminach:

• �17 kwietnia 2023 roku  
dla rejonu I i II

• �24 kwietnia 2023 roku  
dla rejonu III i IV

Chęć oddania odpadów wie-
logabarytowych należy zgła-
szać w  terminie od 27 marca  
do 7  kwietnia 2023 roku ma-
ilowo na adres: odpady@pod-
kowalesna.pl lub pod nume-
rem telefonu: 22  759 21 21. 
Zgłoszenia po tym terminie nie 
będą realizowane.

Magdalena Kapuścińska
Referat Infrastruktury Komunalnej 

i Zamówień Publicznych

Zgodnie z Uchwałą Nr 143/XVII/2020 
Rady Miasta Podkowa Leśna z dnia 
28 maja 2020 r. mieszkańcy Podko-
wy Leśnej mogą otrzymać dofinan-
sowanie z budżetu miasta na wy-
mianę starego źródła ciepła (kotła 
lub paleniska obsługującego paliwo 
stałe) na nowe, niskoemisyjne, eko-
logiczne, wysokosprawne źródło 
ciepła (kondensacyjne kotły gazowe 
lub pompy ciepła). Dofinansowa-
nie obejmuje montaż i uruchomie-
nie źródła ciepła. O dotację mogą 
ubiegać się osoby fizyczne, wspól-
noty mieszkaniowe, osoby prawne, 

przedsiębiorcy oraz jednostki sekto-
ra finansów publicznych, będących 
gminnymi lub powiatowymi osoba-
mi prawnymi. Dotacja może zostać 
przydzielona tylko raz na daną nie-
ruchomość lub lokal mieszkalny. 
Warunkiem otrzymania dofinanso-
wania jest zawarcie umowy z  Mia-
stem Podkowa Leśna, zakup nowe-
go urządzenia posiadającego atesty 
dopuszczające go do użytku oraz 
trwała likwidacja zdemontowanego 
kotła lub paleniska opalanego pali-
wem stałym. Maksymalny próg do-
tacji wynosi 7.500 zł, co może sta-

nowić 100% poniesionych kosztów 
zakupu urządzenia, jego montażu 
oraz uruchomienia, a także kosztów 
przyłącza do sieci gazowej. Jeśli jed-
nak we wniosku, koszt modernizacji 
źródła ciepła będzie niższy, na taką 
kwotę zostanie przekazana dotacja. 

W tym roku w budżecie Miasta 
zostało zarezerwowane na ten cel 
22  500 zł. Termin składania wnio-
sków upływa z dniem 30 września 
2023 roku.

Magdalena Kapuścińska
Referat Infrastruktury Komunalnej   

i Zamówień Publicznych

Analiza stanu gospodarki odpadami komunalnymi za 2021 i 2022 rok  
i szacunkowych kosztów funkcjonowania systemu w 2023 roku

mieszkańców objętych systemem 
odbierania odpadów komunalnych 
na dzień 31.12.2022 r. 

Dlatego też cena odbioru śmie-
ci wzrośnie z 9 zł/m³ na 11 zł/m³. 
Taka też stawka została określona 
w stosownej uchwale Rady Mia-
sta Podkowa Leśna. Podwyżka 
będzie obowiązywała od 1 kwiet-
nia 2023 roku.

Ustawodawca nowelizując usta-
wę śmieciową określił górną stawkę 
opłaty za gospodarowanie odpada-
mi komunalnymi. W wypadku, gdy  
metoda ustalania została określona 
na podstawie ilości zużytej wody 
na danej nieruchomości, opłata ta 
nie może wynosić więcej niż 7,8% 
przeciętnego miesięcznego docho-
du rozporządzalnego na 1 osobę 
ogółem za gospodarstwo domo-
we. Czyli od 1 kwietnia 2022  r. 
do 31.03.2023 r. nie może ona 
przekraczać 160,83 zł miesięcznie. 

W przeliczeniu na koszt roczny daje 
to kwotę 1929,96 zł. W Podko-
wie Leśnej zmniejszenie wysokości 
opłaty będzie dotyczyć 4% miesz-
kańców. Ci, którzy kompostują bio-
odpady mogą skorzystać ze zniżki, 
która wynosi 0,60 zł/m³.

W sierpniu br. planujemy przepro-
wadzenie przetargu na wyłonienie 
operatora odbioru odpadów komu-
nalnych, ponieważ umowa z firmą 
Jarper (na odbiór odpadów) oraz 
z firmą PU „Hetman” (na PSZOK) 
kończy się 31.08.2023 r. Wtedy 
też będziemy mogli stwierdzić, czy 
wprowadzone zmiany w opłatach 
generują nadwyżki w budżecie. 
A te moglibyśmy wykorzystać do 
przeprowadzenia akcji odbioru liści 
z  posesji zamieszkiwanych przez 
osoby starsze. 

Magdalena Kapuścińska
Referat Infrastruktury Komunalnej  

i Zamówień Publicznych
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Refundacja podatku VAT – dodatek gazowy
Nowe świadczenie dla  gospo-
darstw ogrzewanych gazem

21 grudnia 2022 r. weszła w życia 
ustawa wprowadzająca możliwość 
refundacji podatku VAT dla odbior-
ców paliw gazowych. To kolejne 
zadanie mające na celu wsparcie m. 
in. gospodarstw domowych w  po-
noszeniu kosztów zakupu paliw na 
cele grzewcze.

Świadczenie nie  ma określonej 
ustawowo kwoty. Stanowi refunda-
cję podatku VAT wynikającej z fak-
tury za dostarczenia paliwa.

Refundacja podatku VAT  obo-
wiązuje od 1 stycznia 2023 r. do 
31 grudnia 2023 r.  

O zwrot można ubiegać się po 
otrzymaniu i  opłaceniu pierwszej 
faktury za  paliwa gazowe w  2023 
roku.

Refundacji podlega VAT od paliw 
gazowych tj. gaz ziemny wysoko-
metanowy lub zaazotowany, w tym 
skroplony gaz ziemny oraz propan-
-butan lub inne rodzaje gazu pal-
nego, dostarczane za pomocą sieci 
gazowej, a także biogaz rolniczy.
Kto może ubiegać się o refundację?

O refundację podatku VAT mogą 
się ubiegać osoby, które  używają 
paliw gazowych do celów grzew-
czych i  poniosły koszty zakupu 
tego paliwa.  Wnioskodawcą zatem 
musi być osoba, która faktycznie po-
niosła koszty wynikające z faktury.
Termin złożenia wniosku

Wniosek o  refundację podat-
ku VAT    należy złożyć w  terminie 
30 dni od dnia otrzymania faktury 
dokumentującej dostarczenie paliw 
gazowych. 

Nie później jednak niż do 29 lu-
tego 2024 r.

Prawo do refundacji przysługuje 
pod warunkiem spełnienia przez go-
spodarstwo domowe kryterium do-
chodowego wynoszącego:

• 2100 zł dla  jednoosobowe-
go gospodarstwa domowego,

• 1500 zł na osobę w przypadku 
gospodarstwa wieloosobowego.

Gospodarstwem domowym jed-
noosobowym jest osoba fizyczna 

samotnie zamieszkująca i  gospo-
darująca. Z kolei gospodarstwem 
wieloosobowym jest osoba fizyczna 
oraz  osoby z  nią spokrewnione lub 
niespokrewnione pozostające w fak-
tycznym związku, wspólnie z nią za-
mieszkujące i gospodarujące.

Dochód weryfikowany jest jed-
norazowo przy złożeniu pierwszego 
wniosku. Sposób liczenia dochodu 
jest analogiczny jak przy ubieganiu 
się o  zasiłek rodzinny, fundusz ali-
mentacyjny czy dodatek osłonowy.

W   przypadku złożenia wniosku 
o refundację w okresie:

• od 1 stycznia do 31 lipca 
2023 r.– uwzględnia się dochód go-
spodarstwa domowego osiągnięty 
w  przedostatnim roku  kalendarzo-
wym poprzedzającym rok, w którym 
złożono wniosek, tj. dochód z 2021 r.

• od 1 sierpnia 2023 r. do 29 
lutego 2024 r.– uwzględnia się do-
chód gospodarstwa domowego osią-
gnięty w ostatnim roku kalendarzo-
wym poprzedzającym rok, w którym 
złożono wniosek, tj. dochód z 2022 r.
Konieczny wpis źródła ciepła do 
CEEB

Korzystanie z  gazu do ogrzewa-
nia domu czy mieszkania musi po-
twierdzić wpis do Centralnej Ewi-
dencji Emisyjności Budynków. Wpis 
powinien być dokonany do 21 grud-
nia 2022 r. lub po tym dniu w przy-

padku głównego źródła ogrzewania 
wpisanego lub zgłoszonego po raz 
pierwszy do CEEB.

Wzór wniosku udostępniony bę-
dzie przez  ministra właściwego do 
spraw energii w Biuletynie Informa-
cji Publicznej.

Do wniosku o refundację podatku 
VAT należy załączyć:

• fakturę  dokumentującą dostar-
czenie paliw gazowych do tego od-
biorcy przez  przedsiębiorstwo ener-
getyczne,

• dowód uiszczenia zapłaty za tę 
fakturę.

Możliwe jest złożenie wniosku 
za  pomocą środków komunika-
cji elektronicznej. Należy pamię-
tać o  opatrzeniu takiego wniosku 
kwalifikowanym podpisem elektro-
nicznym, podpisem zaufanym albo 
podpisem osobistym. Do wniosku 
należy dołączyć skany wymaganych 
dokumentów.

Przyznanie refundacji podatku 
VAT nie wymaga wydania decyzji.

Informacja o  przyznaniu świad-
czenia jest przekazywana na adres 
e-mail wskazany we wniosku.

Pracownikiem zajmującym się 
przyjmowaniem wniosków na do-
datek gazowy jest pani Maria Le-
wandowska, tel. 22 729 10 82.

Edyta Żaczkiewicz
Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej
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Oddziały dwujęzyczne

Odziały Dwujęzyczne, które na do-
bre goszczą w dobrych warszawskich 
szkołach od lat, są właściwie w po-
wiecie grodziskim zupełnie nieznane. 
Żadna szkoła publiczna w okolicy nie 
podjęła się tego trudnego zadania. Bo 
zadanie rzeczywiście nie jest łatwe. 

Jednak w Podkowie Leśnej od lat 
obserwujemy, że uczniowie naszej 
Szkoły Samorządowej doskonale so-
bie radzą w konkursach i olimpiadach 
językowych. W roku 2019/20 Szko-
ła miała 4 laureatów Ogólnopolskiej 
Olimpiady Języka Angielskiego dla 
Juniorów, w 2021/2022 było ich aż 
12, a obecnie 9 osób walczy o naj-
wyższe laury. I wtedy zrodził się po-
mysł, aby uczniowie w powiecie gro-
dziskim mieli możliwość przez dwa 
lata (w klasie siódmej i ósmej)  uczyć 
się w inny sposób, skoncentrowany 
na nauce języka i rozwijaniu zdolno-
ści lingwistycznych. Choć nie tylko. 
Uczniowie uzdolnieni językowo bar-
dzo często łatwo przyswajają sobie 
wiedzę z innych przedmiotów. 

Odziały Dwujęzyczne powołuje się 
w klasach siódmych na dwa lata. Mogą 
się do nich dostać obecni ucznio-
wie klas szóstych zarówno ze Szkoły 
Samorządowej, jak i z każdej szkoły 
w  powiecie. Przy rekrutacji do tych 
oddziałów nie obowiązuje rejonizacja.

Jakie warunki musi spełnić kandy-
dat? Wszyscy kandydaci piszą test 
predyspozycji językowych. Test pre-
dyspozycji językowych zawiera ćwi-
czenia, które sprawdzają podstawowe 
sprawności językowe na podstawie 
języka polskiego oraz materiału spoza 
konkretnego języka obcego (między 
innymi wykorzystywany jest tzw. ję-
zyk fikcyjny). Test ten nie jest testem 
wiedzy, ale umiejętności. 

Uczniowie z naszej Szkoły mają 
pierwszeństwo dostania się do takie-
go dodatkowego oddziału utworzone-
go na poziomie klas siódmych. Muszą 
po prostu zdać test predyspozycji ję-
zykowych, natomiast uczniowie spoza 
obwodu będą otrzymywali dodatko-
we punkty za świadectwo (zachowa-

nie oraz oceny). Już wkrótce na stronie 
szkoły www.podkowa-szkola.pl znaj-
dą się zasady przyjęć do oddziałów 
dwujęzycznych. Na razie można zapo-
znać się z terminami rekrutacji. 

Na czym polega ta nauka? Co kry-
je się pod tajemniczym hasłem „Od-
dział Dwujęzyczny”? Przez ten ter-
min należy rozumieć oddział szkolny, 
w którym nauczanie jest prowadzo-
ne w dwóch językach: polskim oraz 
obcym nowożytnym będącym dru-
gim językiem nauczania, przy czym 
prowadzone w dwóch językach są 
co najmniej dwa zajęcia edukacyjne. 
W  przypadku Szkoły w Podkowie 
tym obcym językiem nowożytnym 
będzie język angielski. Obecnie trwa-
ją prace nad tym, które przedmioty 
zostaną wybrane do nauki dwuję-
zycznej, choć prawdopodobnie będą 
to przedmioty ścisłe. 

Życzymy Szkole powodzenia w tym 
nowatorskim przedsięwzięciu i trzy-
mamy kciuki za jego powodzenie! 

Agnieszka Hein 
Dyrektor Szkoły Podstawowej  

Szkoła Podstawowa im. Bohaterów Warszawy już wkrótce stanie się 
Szkołą Podstawową im. Bohaterów Warszawy z Oddziałami  
Dwujęzycznymi – rewolucja naukowa zbliża się wielkimi krokami!

im. Bohaterów Warszawy
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Z ortografią za pan brat

Dzięki pomysłowości naszych 
nauczycieli biblioteki, pani Ka-
roliny Serwik i Iwony Grabow-
skiej-Gralak, w naszej szkolnej bi-
bliotece mnóstwo się dzieje. Nie 
wygasł zapał naszych uczniów do 

układania puzzli. Do biblioteki 
zostały zakupione nowe ukła-
danki, a zatem na ich miłośników 
czekają nowe wyzwania.

Agnieszka Hein 
Dyrektor Szkoły Podstawowej  

im. Bohaterów Warszawy

Codzienne szaleństwa  
w bibliotece szkolnej 

W II etapie Powiatowego Konkursu 
Ortograficznego  „Mistrz Ortografii”, 
który odbył się 10 stycznia br., naszą 
szkołę godnie  reprezentowali: Kamil 
Szczygielski z 4b, Zosia Kolenda z 5a 
i Stanisław Hejankowski z 8a.

Do konkursu przystąpili uczniowie 
ze szkół powiatu grodziskiego. Nasi 
przedstawiciele  zajęli:

– I miejsce – Kamil Szczygielski 
w kategorii klasy III-IV,

– I miejsce – Zosia Kolenda w kate-
gorii klasy V-VI,

– III miejsce – Staś Hejankowski 
w kategorii klasy VII-VIII.

Nasi Mistrzowie Ortografii udo-
wodnili, że z ortografią są za pan brat 
i żadne gżegżółki, kszyki, wahadła 
czy mosiężne moździerze nie są im 
straszne.  Serdecznie gratulujemy im 
sukcesu. 

Agnieszka Hein, Dyrektor Szkoły Podstawowej 
im. Bohaterów Warszawy

mLegitymacja  
w naszej szkole

Nasza szkoła przystąpiła do pro-
jektu mLegitymacja – wspólnej 
inicjatywy Ministerstwa Edukacji 
Narodowej oraz Ministerstwa Cy-
fryzacji. mLegitymacja to legityma-
cja szkolna w telefonie będąca czę-
ścią aplikacji mObywatel. Mobilną 
legitymację może otrzymać każdy 
uczeń, któremu wcześniej wydano 
tradycyjną wersję papierową do-
kumentu.

W tym mobilnym dokumencie 
zapisane są wszystkie dane, które 
można znaleźć w papierowej legi-
tymacji: imię i nazwisko ucznia, nu-
mer legitymacji, datę wydania, ter-
min ważności, status użytkownika 
(uczeń), datę urodzenia, PESEL, 
adres zamieszkania, nazwę i adres 
szkoły.

Uczniowie mogą korzystać 
z  mLegitymacji w tych samych sy-
tuacjach, w których obecnie korzy-
stają z „tradycyjnych” dokumentów: 
podczas kontroli biletów, przy zaku-
pie biletów do kina, itp. Okres waż-
ności mLegitymacji jest taki sam jak 
okres ważności wydanej wcześniej 
wersji papierowej. W  przypadku 
utraty ważności „tradycyjnej” legi-
tymacji, mobilna wersja dokumentu 
będzie unieważniana.

mLegitymacje wydaje się na 
wniosek znajdujący się na naszej 
stronie internetowej.

Agnieszka Hein 
Dyrektor Szkoły Podstawowej  

im. Bohaterów Warszawy
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150. urodziny naszej Patronki – św. Teresy 
od Dzieciątka Jezus – 2 stycznia 2023 r.

Dzień otwarty dla kandydatów  
– 28 stycznia 2023 r.

Kupienie róży tuż po Nowym 
Roku, z samego rana, mogło być nie 
lada wyzwaniem, ale nasi uczniowie 
doskonale wywiązali się z zadania. 
Różane bukiety długo zdobiły oł-
tarz podkowiańskiego kościoła.

Po mszy świętej wróciliśmy do 
szkoły, aby przez cały dzień celebro-
wać wydarzenie i bawić się. Były gry 
o świętej Teresie – terenowe i plan-
szowe, podczas których uczniowie 
poznawali Świętą i wykazywali się 
wiedzą o Niej, quizy i zabawy. Wy-

dzierankowy portret – wyklejanka, 
do którego choć jeden element 
przykleił każdy uczeń, nadal wisi 
na honorowym miejscu w szkol-
nym korytarzu.

Finał świętowania odbył się 
w szkolnej auli. Obejrzeliśmy film 
z pozdrowieniami przesłany przez 
siostry karmelitanki z Lisieux, 
rodzinnego miasta Teresy. 
W karmelu nasza Patron-
ka spędziła 9 lat życia. Potem 
kolejne klasy grały na fletach wy-

brane i przygotowane przez 
siebie kolędy, akompaniując do 

chóralnego śpiewu pozo-
stałym uczniom. Pobiliśmy 

też szkolny rekord we wspól-
nej grze na fletach – kolę-
dę „Cicha noc” zagrało aż 
81 osób. Uroczysty dzień 
zakończyliśmy degustacją 

urodzinowego tortu.

Marzena Prądzyńska 
dyrektor Szkoły św. Teresy

Święta Teresa kochała kwiaty, więc poprosiliśmy naszych uczniów, żeby na poranną mszę, któ-
ra rozpoczęła nasze świętowanie, przynieśli po jednej róży.

W sobotnie przedpołudnie za-
prosiliśmy do Szkoły św. Teresy 
wszystkich kandydatów na na-
szych uczniów, którzy chcieli 
zwiedzić szkolne sale oraz 
wziąć udział w przy-
gotowanych przez 
nas aktywnościach, 
pokazach i zaba-
wach. Ten dzień 
był również oka-
zją do spotkania 
z nauczycielami, 
dyrekcją i  naszymi 
obecnymi uczniami, 
którym przypadła 
rola opiekunów młod-
szych kolegów i kole-
żanek. Nasi ósmoklasiści 
spisali się wspaniale – byli 

prawdziwymi i  najlepszymi go-
spodarzami Szkoły.

Odwiedzające nas dzieci uczest-
niczyły w pokazach ekspe-

rymentów i robotów, 
zajęciach kodowa-

nia i aktywno-
ściach sporto-
wych, zabawach 
m u z y c z n y c h 
i  plastycznych, 
łamigłówkach 
j ę z y k o w y c h 
i  matematycz-
nych. W za-

aranżowanej na 
„salę kosmiczną” 

klasie rozpozna-
wały planety Układu 

Słonecznego, odbyły za-

jęcia polonistyczne w bibliotece 
szkolnej i ćwiczenia w sali integra-
cji sensorycznej. Na koniec goście 
zjedli małe przekąski w stołówce 
i odebrali balonik z logo Szkoły św. 
Teresy. Wszystkim uczestnikom 
wydarzenia bardzo dziękujemy za 
odwiedziny!

Dzień Otwarty rozpoczął rekru-
tację na rok szkolny 2023/2024, 
do której zapraszamy kandydatów 
do klas 1, 3 i 6.

Szczegóły, harmonogram rekru-
tacji, podanie do szkoły i zgoda 
na przetwarzanie danych osobo-
wych dostępne są na naszej stro-
nie szkola2.pl. Zapraszamy!

Marzena Prądzyńska 
dyrektor Szkoły św. Teresy

 Edukacja

Codzienne szaleństwa  
w bibliotece szkolnej 
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Zimowisko szkolne 3–10 stycznia 2023 r.

Hura! Nasze szkolne zimowisko 
znowu się odbyło! Po dwóch latach 
przerwy, po raz 29. uczniowie Szkoły 
św. Teresy wspólnie odwiedzili gór-
skie stoki. Tegoroczny styczeń przy-
pominał bardziej wiosnę,  ale to nie 
przeszkodziło naszym narciarzom 
i snowboardzistom szusować, pod 
czujną opieką instruktorów i nauczy-
cieli, po naśnieżonych trasach. W zi-
mowisku wzięło udział 180 uczniów 
i ponad 20 nauczycieli. Miejsce cią-
gle to samo – wieś Stołowe koło 
Bukowiny Tatrzańskiej. Codzien-
nie zjeżdżaliśmy na stokach w Ma-

łym Cichym (starsi) i na Rusińskim 
Wierchu (młodsi). Przez większość 
dni temperatura oscylowała wo-
kół zera, a drugiego dnia zimowiska 
po raz pierwszy przeżyliśmy burzę 
z piorunami i zacinającym gradem.  
W ciągu kilku minut musieliśmy się 
ewakuować ze stoku do karczmy. Po 
przerwie wróciliśmy i zjeżdżaliśmy 
dalej! Pogoda w górach zmienia się 
dosłownie z minuty na minutę!

Popołudniami organizowaliśmy 
warsztaty z malowania na szkle, 
odwiedziliśmy Muzeum Tatrzańskie 
i Muzeum Jana Kasprowicza na Ha-

rendzie, śpiewaliśmy kolędy, grali-
śmy w gry planszowe, odbywały się 
ogniska i dyskoteki. Ósmoklasiści 
dodatkowo mieli zajęcia z języka 
polskiego i matematyki. Jeden dzień 
spędziliśmy w termach w Szaflarach.  
Dopiero w dniu wyjazdu sypnął śnieg 
i nawet nasi kierowcy – górale, mieli 
niemałe kłopoty z zawiezieniem nas 
na dworzec kolejowy w Zakopanem. 
Pamiątką z zimowiska pozostaną 
wspomnienia z czasu spędzonego 
we wspólnym gronie.

Marzena Prądzyńska 
dyrektor Szkoły św. Teresy

Dzieci wróciły po świętach do 
przedszkola z noworoczną ener-
gią. Już w pierwszych dniach 
stycznia zaczęły przygotowywać 
się do przedstawienia i tworzyć 
laurki oraz prezenty dla swoich 
kochanych dziadków. Po przerwie 
spowodowanej obostrzeniami 
wreszcie mogliśmy gościć Bab-
cie i Dziadków w naszych murach 
przedszkolnych. Wszystkie przed-
szkolaki w przepięknych stro-
jach dumnie występowały przed 
dziadkami mówiąc swoje wierszy-
ki, role i prezentując umiejętności 
wokalne. Uśmiechy, a  nawet łzy 
wzruszenia na twarzach dziadków 
pokazują, jak wielka jest ich miłość 
do wnucząt. 

Nasze uzdolnione dziewczynki 
z  najstarszych grup zaprezento-

wały również przedszkole na kon-
kursie wokalnym „Zima w  Mila-
nówku”. Mimo lekkiej tremy przed 
występem dla publiczności, Ada 
Rupińska i Wiktoria Stefańska za-
jęły III miejsce w kategorii „Zespo-
ły”. Jesteśmy bardzo dumni i ser-
decznie gratulujemy!

Weronika Wróblewska
Przedszkole Miejskie im. Krasnala Hałabały

A w przedszkolu……
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Spotkania informacyjne  
dla kandydatów do 
klasy I Podkowiańskiego 
Liceum nr 60 

Najlepsza szkoła  
według Perspektyw

Narutowicz.  
Nienawiść zabija 

Serdecznie zaprasza-
my na Dni Otwarte do 
„Wiewiórek”. Będzie 
to doskonała okazja, 
aby przyjrzeć się naszej 
szkole z bliska, zobaczyć 
nie tylko budynek, ale 
poczuć atmosferę, któ-
ra jest tutaj wyjątkowa. 
Nasi uczniowie i nauczy-
ciele chętnie odpowie-

dzą na nurtujące pytania 
oraz rozwieją wątpliwo-
ści związane z wyborem 
szkoły.  Pierwszy dzień 
otwarty dla rodziców 
kandydatów odbędzie 
się 10 marca o godzinie 
18.00.

Paweł Włoczewski
Wicedyrektor PLO 60

Nasze podkowiańskie LO 
nr 60 zostało po raz ko-
lejny dostrzeżone! W  Ma-
zowieckim Rankingu Lice-
ów Ogólnokształcących 
na 2023 rok zajęliśmy 
108 miejsce (w ubiegłym 
roku było to miejsce 167). 
W naszej pracy codziennie 
stawiamy na indywidual-
ne podejście i budowanie 
wzajemnej relacji. Taką 
szkołą chcemy pozostać. 

Wyróżnienie Perspektyw 
jest niezwykle miłe.

Z tej okazji chcemy po-
gratulować absolwentom, 
ich rodzicom oraz wspa-
niałej kadrze nauczyciel-
skiej! Jesteśmy z Was 
ogromnie dumni! Pełna 
lista szkół w  woj. mazo-
wieckim znajduje się na 
stronie organizatora.

Paweł Włoczewski
Wicedyrektor PLO60 

Gabriel Narutowicz, 
pierwszy prezydent nie-
podległej Rzeczpospolitej 
jest postacią ze wszech 
miar zapomnianą. Nie uda-
ło mu się na stałe osiąść 
w  zbiorowej pamięci. Je-
śli o nim pamiętamy, to 
jako o ofierze pierwszego 
w  historii „królobójstwa” 
– zamordowany w Zachę-
cie przez fanatycznego 
prawicowca Eligiusza Nie-
wiadomskiego, nie miał 
okazji zaprezentować się 
jako głowa młodego pań-
stwa. Jak mówią autorzy 
wystawy: „Naszą wystawą 
staramy się przypomnieć 
postać Gabriela Narutowi-
cza i zwrócić uwagę na za-
pomniane, a interesujące 
fragmenty jego życiorysu. 
I choć życie prezydenta 
kończy się dramatycznie 
i przedwcześnie, to nie wy-
łącznie na morderstwie się 
skupiamy. Przypominamy 

o prawdziwym człowieku 
z krwi i kości, o  naukow-
cu, konstruktorze, ojcu 
i mężu. W końcu o polity-
ku, który mimo rozwijają-
cej się w Szwajcarii karie-
ry postanawia wrócić do 
Polski i dołożyć wszelkich 
starań, by zbudować ją po 
ponad wieku nieistnienia. 
Chcemy diametralnie od-
wrócić narrację prawico-
wej prasy z czasów tragicz-
nego grudnia 1922 roku 
i  krzyknąć: „głośniej nad 
tą trumną”. Wystawa sta-
ła się ważnym elementem 
stołecznych obchodów 
rocznicowych, pod wspól-
nym hasłem „Niezgoda 
na nienawiść”. Plansze 
(20  sztuk) eksponowane 
będą w  dniach  16  stycz-
nia – 31 marca 2023 na 
parkanie Podkowiańskie-
go Liceum nr 60 od ulicy 
Wiewiórek 2/4.

Paweł Włoczewski
Wicedyrektor PLO60 

Na naszym parkanie eksponowana jest nowa 
wystawa  Domu Spotkań z Historią: „Naruto-
wicz. Nienawiść zabija. 100. Rocznica zabójstwa 
Prezydenta Gabriela Narutowicza”.  
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Szanowni Czytelnicy,
mamy nadzieję, że przedsięwzięte 
przez nas działania, oparte jedynie 
na szacunkach, pozwolą nam zmie-
ścić się w ramach wyznaczonych 
przez ustawę, a dotyczących ogra-
niczenia zużycia energii elektrycz-
nej. Dlatego informujemy, że bra-
liśmy pod uwagę dwie możliwości 
wyjścia z tej sytuacji:

1) comiesięczne zliczanie zużycia 
energii elektrycznej i po zbliżeniu 
się do tej 10% cezury – zamknięcie 
Biblioteki dla czytelników na kilka 
miesięcy;

2) sukcesywne, comiesięczne 
zamykanie dostępu do zbiorów, 
w  każdy ostatni tydzień miesiąca. 
Biblioteka będzie wtedy niedostęp-
na dla czytelników.

Po dogłębnej analizie i konsultacji 
z Państwem, wybór padł na drugą 
wersję. Oznacza to, że dni i godzi-
ny otwarcia Biblioteki w roku 2023 
kształtować się będą następująco:
W standardowych tygodniach:

Poniedziałek	 10.30 – 19.00
Wtorek	 NIECZYNNE
Środa		 NIECZYNNE
Czwartek 	 10.30 – 19.00
Piątek		 10.30 – 19.00
Sobota 	 10.30 – 15.00
Zwykle w ostatnich tygodniach 

miesięcy 2023 r. – BIBLIOTEKA 
BĘDZIE NIECZYNNA DLA CZY-
TELNIKÓW (w tym czasie prowa-
dzone będą prace wewnętrzne)

Zestawienie terminów zamknięcia 
biblioteki:
Luty – 27 lutego – 4 marca
Marzec – 27 marca – 1 kwietnia
Kwiecień – 24 kwietnia – 3 maja
Maj – 29 maja – 3 czerwca
Czerwiec – 26 czerwca – 1 lipca
Lipiec – 31 lipca – 5 sierpnia
Sierpień – 28 sierpnia – 2 września
Wrzesień – 25–30 września
Październik – �30 października  

– 4 listopada
Listopad – 27 listopada – 2 grudnia
Grudzień – 23–30 grudnia

Dorota Skotnicka, Dyrektor 

Szanowni Państwo,
„Życie jest zbyt krótkie, aby tracić 

czas na rzeczy, które nie przynoszą 
Ci szczęścia” Robert T. Kiyosaki. 
Zatem serdecznie zapraszamy do 
Biblioteki podkowiańskiej, w któ-
rej znajdziecie Państwo m.in. cza-
sopisma anglojęzyczne: The Atlan-
tic, The Economist, The New York 
Review oraz kilkadziesiąt polskich 
tytułów prasowych (w wersji pa-
pierowej), które można wypoży-
czyć do domu.

Interesuje Państwa stała re-
zerwacja ulubionych tytułów? 
Nic prostszego – wystarczy kon-
takt telefoniczny (571 271 770,  
571 271 776), sms lub mail: dy-
rektor@mbp-podkowalesna.pl. 
O  dostępności nowych numerów 
zarezerwowanego tytułu zawsze 
powiadamia Państwa bibliotekarz.

Zachęcamy do korzystania z bo-
gatej oferty czasopism polskich 
i   anglojęzycznych (w wersji pa-
pierowej) dostępnych w 2023 r.  
– wykaz tytułów poniżej:

Archeologia Żywa, Biuletyn Mia-
sta Ogrodu Podkowa Leśna, Cha-
raktery, Gazeta Wyborcza, Historia 
na Weekend, Jazz Forum, Karta, 
Kosmos Dla Dziewczynek, Kraina 
Bugu, Moje Gotowanie, Motocykl, 
Mówią Wieki, National Geographic, 
Newsweek, Nowa Fantastyka, Od-
krywca, Pszczelarstwo, Raport, 
Ruch Muzyczny, Sens, Skarpa War-
szawska, Skrzydlata Polska, Stolica, 
Szlachetne Zdrowie, Świat Kolei, 
Świat Motocykli, Świat Nauki, Te-
atr, The Atlantic, The Economist, 
The New York Review, Traveler, Twój 
Styl, Tygodnik Powszechny, Weran-
da, Wiedza i Życie, Zwierciadło.

Do zobaczenia w podkowiań-
skiej Bibliotece.

Dorota Skotnicka
Dyrektor

Miejskiej Biblioteki Publicznej  
im. Poli Gojawiczyńskiej

Kultura

Miejskiej Biblioteki Publicznej  
im. Poli Gojawiczyńskiej
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Po pandemicznych ograniczeniach nastąpiła kultu-
ralna odwilż. Mogliśmy w końcu zaprosić Państwa do 
osobistego uczestnictwa w imprezach! 

2022 - intensywny rok 
pełen kulturalnych  
wydarzeń...!

Szczególnym wydarzeniem był 
koncert Baczyński 100., podczas 
którego usłyszęliśmy fantastycz-
nych muzyków – Włodka Pawlika, 
Natalię Wilk, Marka Bałatę, Łuka-
sza Pawlika, Damiana Kostkę i Ce-
zarego Konrada. Zaproszenie do 
udziału w tym przedsięwzięciu przy-
jął jeden z największych polskich 
aktorów, mieszkaniec Podkowy Le-
śnej – Daniel Olbrychski, który mi-
strzowsko recytował wiersze poety.

We współpracy ze Stowarzysze-
niem Autorów ZAIKS zorganizowa-
liśmy dwa koncerty w mini cyklu – 
Jazzowa Podkowa. Pierwszym był 
Autumn Concert – Włodek Pawlik 
grand piano, z autorskim progra-
mem artysty, zaś Mateusz Kaszuba 
Trio wykonali kompozycje własne 
oraz standardy jazzowe.

W 2022 roku przypadła rocznica 
80. urodzin Tomasza Stańki, wybit-
nego trębacza jazzowego i kompo-
zytora, mieszkańca naszego miasta, 
który jest autorem hejnału Podkowy 
Leśnej. Na jego cześć odbył się kon-
cert „TRIBUTE TO TOMASZ STAŃ-
KO” – Piotr Schmidt Quartet. Miało 
miejsce odegranie hejnału miasta 
z Pałacyku Kasyno. 

W etno-jazzowe przestrzenie za-
brał nas T/Aboret. Artyści wywo-
dzący się z odmiennych muzycznych 
światów snuli opowieść czterema 
różnymi głosami w improwizacjach, 
rytmicznych wariacjach i autorskich 
kompozycjach. 

Koncert Reflektora pokazał po-
wiew świeżości na polskiej scenie 
alternatywnej. Dominowała elek-
tronika i synthwave’owe brzmienie 
nawiązujące do muzyki lat 80 i 90. 

Klasycznymi dźwiękami wypełnił 
Pałacyk Kasyno zdolny i już nagra-
dzany pianista młodego pokolenia – 
Jan Wachowski. W jego programie 

znalazły się utwory Brahmsa, Cho-
pina, Griega, Mozarta. Europejskie 
Dni Dziedzictwa uświetnił Marek 
Bracha w autorskim recitalu forte-
pianowym. Wybrzmiały kompozycje 
Ludwiga van Beethovena, Fryderyka 
Chopina, Johannesa Brahmsa oraz 
Thomasa Tellefsena. We współpra-
cy z Willą Aida oraz Ogrodem Sztuk 
i Nauk zorganizowaliśmy Koncert 
Muzyki Kameralnej. Zaproszona 
została Helena Perek i  Katia Ma-
tokh. Program był oparty o muzykę 
francuskich kompozytorów przeło-
mu XIX i XX wieku. Artystki zagrały 
sonaty Francisa Poulenca, fantazje 
Georgesa Hüe, pawanę Gabriela 
Faure, ponadto wykonały utwory 
kompozytorów z Europy Wschod-
niej.

Nie mogło zabraknąć potańcówek. 
Na dechach do tańca przygrywali 
Nicponie – stosunkowo młody, ale 
już doceniany zespół, który inspiruje 
się tradycyjną muzyką podwórkową 
warszawską i lwowską, ale wykonu-
je też współczesne piosenki ze szny-
tem warszawskim.

Zaś Teściowa Śpiewa, czyli nie-
oczywisty i charakterny duet zło-
żony z najprawdziwszej teściowej 
i zięcia zaprezentował autorskie 
utwory zainspirowane „warsiaskim” 
miejskim folklorem oraz gwarą.

Wzięliśmy też udział w projekcie 
TEATR POLSKA. Jest to inicjatywa, 
dzięki której mieszkańcy miejscowo-
ści, w których nie działa teatr insty-
tucjonalny, mogą obejrzeć najlepsze, 
nagradzane spektakle. Gościliśmy 
dwa przedstawienia – „Faktoria 
przyjemności” Fundacji Mikro Teatr 
oraz „Kobietę z wydm” Instytutu 
Teatru Przedmiotu. 

„Faktoria przyjemności”, czy-
li rzecz o Wedlu. O fabryce, która 
wytwarzała czekoladowe słodkości, 

ale była też przez lata dla pracow-
ników drugim domem. To opowieść 
o tym, że miejsce pracy tworzą lu-
dzie: dyrektorzy, księgowi, personel 
sprzątający, specjaliści, operatorzy 
maszyn. Spektakl jest połączeniem 
teatru faktu, interaktywnej wysta-
wy muzealnej i teatru ruchu.

„Kobieta z wydm” to insceniza-
cja powieści japońskiego noblisty 
Abe Kobo pod tym samym tytułem. 
Spektakl jest autorską interpretacją 
poruszanego w książce problemu 
wolności jednostki w obliczu zagro-
żenia bytu całego społeczeństwa. 
Przedstawienie jest realizowane 
w  technice teatru figur kinetycz-
nych autorstwa prof. Piotra Bożyka.
Prezentacji spektaklu towarzyszyła 
wystawa rzeźb kinetycznych oraz 
warsztaty rzeźby teatralnej i teatru 
rzeźby. 

W tym roku również czeka nas 
moc kulturalnych wydarzeń. Tego-
roczny Dzień Miasta Ogrodu Pod-
kowa Leśna uczcimy 15 kwietnia 
wystawą prac znakomitego fotogra-
fa Tomasza Sikory w Galerii Kasyno, 
a także koncertem jazzowym duetu 
Piotr Damasiewicz – Kuba Wójcik, 
który będzie rodzajem artystycznej 
improwizacji opartej na intrygują-
cym połączeniu brzmienia trąbki 
i  gitary wzbogaconych przez per-
kusjonalia, elektronikę i wokalizę. 
Koncert jest rekomendowany przez 
Annę Stańko – opiekunkę spuścizny 
artystycznej związanego z Podkową 
wybitnego trębacza Tomasza Stań-
ko i szefową fundacji jego imienia!

Olga Zdybel, CKiIO
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Podkowiański słownik biograficzny – cd.

Największym Darczyńcą Muzeum 
od początku funkcjonowania była 
Maria Iwaszkiewicz – córka Anny 
i Jarosława Iwaszkiewiczów, która 
przez wiele lat przekazywała Stawi-
sku cenne artefakty, okazując tym 
samym wielkie, często wzruszają-
ce nas, pracowników, świadectwo 
przywiązania do tego miejsca, a tak-
że pełną aprobatę dla decyzji 
ojca wyrażonej w testamen-
cie. Wśród darów Pani Marii 
Iwaszkiewicz znalazły się m.in. 
dwa rysunki Jana Matejki, ob-
raz Mojżesza Kislinga, porce-
lana empire z XIX w., rękopisy, 
książki (m.in. z dedykacjami 
Czesława Miłosza).

W latach 2010 – 2014 ar-
chiwum Muzeum wzbogaciło 
się m.in. o obszerny pakiet rę-
kopisów Iwaszkiewicza – po-

nad 600 kart felietonów pisanych 
dla „Życia Warszawy”, do rubryki 
„Rozmowy o książkach”, przekaza-
nych przez panią Małgorzatę Ugier-
-Jasiewicz, a także o  zbiór listów 
Anny Iwaszkiewiczowej do Ireny 
Kramsztykowej, podarowany przez 
pana Krzysztofa Prochaskę.

Wśród ofiarodawców znajdują 
się artyści pla-
stycy, biorący 
udział w  organi-
zowanych przez 
Muzeum wyda-
rzeniach kultu-

ralnych, m.in. Andrzej Strumiłło, 
Andrzej Bartczak, Mira Aleksiun, Jó-
zef Wilkoń, a także twórcy związani 
poprzez miejsce zamieszkania z na-
szym regionem, jak m.in. Krystyna 
Jatkiewicz, Anna Grużewska, Mag-
dalena Spasowicz czy Franciszek  
Ledóchowski.

Muzeum doświadcza nieusta-
jąco ogromnej życzliwości wielu 
osób, które – często spontanicznie 
– okazują podczas naszych licznych 
spotkań potrzebę podarowania Sta-
wisku rozmaitych cennych przed-
miotów, wzbogacających archiwalia 
bądź wyposażenie wnętrz. Najser-
deczniej dziękujemy. 

Otwarcie wystawy – 26 lutego. 
Zapraszamy.

dr Alicja Matracka-Kościelny 
dyrektor Muzeum w Stawisku

„Dary dla Muzeum im. Anny i Jarosława  
Iwaszkiewiczów w Stawisku” – wystawa 

Rozpoczynając w 1986 r. pra-
cę nad Podkowiańskim słownikiem 
biograficznym, autorzy wydawa-
nego wówczas „Rocznika Podko-
wiańskiego” pisali: „Chcemy, aby 
przedstawiane przez nas biogra-
my zainspirowały czytelników  do 
zbierania wspomnień i informacji 
o ludziach, którzy pozostawili swój 
ślad w Podkowie”. 

Od wielu lat trwa opracowywa-
nie kolejnych biogramów. Zadanie 
to kontynuowali autorzy na łamach 
„Podkowiańskiego Magazynu Kul-
turalnego”, od 2019 r. robi to zespół 
redakcyjny powołany przez Towa-
rzystwo Przyjaciół Miasta Ogrodu 
Podkowa Leśna. Efekty tego zada-
nia publikowane są na stronie inter-
netowej TPMOPL (www.podkowa-
lesna-tppl.pl). Nowe i poprawione 
biogramy wzbogacone są o  noty 
bibliograficzne, umożliwiające czy-
telnikom pogłębienie wiadomości 
o  opisywanej postaci. W Podko-

wiańskim słowniku biograficznym 
(PSB) znaleźć można życiorysy osób 
na ogół znanych, ale są też postaci 
rzadziej przywoływane w lokalnej 
literaturze. Podkowiańscy kapłani, 
żołnierze AK, lekarze, inżynierowie, 
ekonomiści, literaci, artyści, biblio-
tekarki, nauczycielki, przyrodnicy, 
architekci – przedstawiciele róż-
nych profesji i społecznicy. O kim 
jeszcze, Państwa zdaniem, warto by 
napisać? Kogo jeszcze należałoby 
ocalić od zapomnienia? W słowniku 
prezentujemy nie tylko postaci wy-
bitne, związane z naszym miastem 
pracą zawodową bądź społeczną. 
Piszemy także o osobach na ogół 
mniej popularnych, ale których 
osobowość, działalność, osiągnię-
cia zawodowe lub społeczne warte 
są utrwalenia w zbiorowej pamię-
ci. Dotychczas w PSB umieszczo-
no i  udostępniono 80 biogramów, 
także dzięki wsparciu finansowemu 
Urzędu Miasta w ramach corocz-

nych dotacji dla organizacji poza-
rządowych w celu realizacji zadania 
publicznego. Słownik wciąż się roz-
rasta, biogramów przybywa.

Nasze stowarzyszenie planuje 
wydanie Podkowiańskiego słownika 
biograficznego także w formie książ-
kowej. Zespół redakcyjny zwraca się 
z prośbą do mieszkańców o zgłasza-
nie do nas propozycji osób godnych 
upamiętnienia oraz udostępnia-
nie materiałów wspomnieniowych, 
w  tym archiwaliów rodzinnych. Jed-
nocześnie dziękujemy podkowianom, 
którzy z nami do tej pory współpra-
cowali, wypożyczając źródła histo-
ryczne z domowych archiwów i prze-
kazując wiadomości o danej postaci. 
Zachęcamy zatem do czytania Pod-
kowiańskiego słownika biograficzne-
go i do dalszej owocnej współpracy 
nad dokumentowaniem przeszło-
ści naszego miasta. Nasz adres: 
tpmopl@gmail.com.

Zespół redakcyjny TPMOPL

Trzydzieści pięć lat funkcjonowania Stawiska jako Muzeum otwartego, prowadzącego szeroką i różnorodną dzia-
łalność kulturalną stało się pretekstem do zorganizowania wystawy, ukazującej Stawisko także jako miejsce, 
gdzie cenne zbiory, podarowane w 1980 roku Ministerstwu Kultury i Sztuki przez Jarosława Iwaszkiewicza, są nie 
tylko pielęgnowane, ale i pomnażane dzięki Ofiarodawcom i Darczyńcom.
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Apel o zakwaterowanie młodych muzyków

WOŚP w Podkowie

Drodzy podkowianie! Do lata jesz-
cze trochę czasu, ale my już intensyw-
nie pracujemy nad przygotowaniami 
do II Międzynarodowych Warszta-
tów Muzycznych im. Jana Staniendy, 
które odbędą się w Podkowie Le-
śnej w dniach 20-26.08.2023 roku. 
W zeszłym roku wydarzenie zgro-
madziło w naszym Mieście Ogrodzie 
prawie 40 uczestników z całej Polski, 
a także z zagranicy. Młodzi skrzypko-
wie, altowioliści oraz śpiewacy przy-
jechali tu, aby doskonalić swój kunszt 
muzyczny pod okiem znakomitych 
profesorów. W Pałacyku Kasyno, Ko-
ściele św. Krzysztofa oraz Muzeum 
im. Iwaszkiewiczów w  Stawisku od-

było się łącznie 6 koncertów otwar-
tych dla publiczności. Występowali 
zarówno profesorowie, jak i uczest-
nicy. Atmosfera warsztatów mimo 
wytężonej pracy twórczej była szcze-
gólna – wszyscy poddali się urokowi 
i klimatowi miasta oraz zapewniali 
o chęci powrotu do Podkowy Leśnej 
w kolejnych latach.

Chcemy, aby warsztaty stały się 
ważnym miejscem na muzycznej ma-
pie Polski. Dlatego, aby umożliwić 
przyjazd do Podkowy Leśnej większej 
liczbie młodych, uzdolnionych mu-
zyków, w szczególności tych z mniej 
zamożnych rodzin, potrzebujemy 
Państwa pomocy. Stąd nasz apel 

do mieszkańców Podkowy i okolic 
o  przyjęcie do swoich domów mło-
dych artystów w dniach od 20 do 
26  sierpnia 2023 roku. Nasi uczest-
nicy to bardzo wrażliwa i ciekawa 
młodzież (w wieku ok. 15-19 lat), 
którą wspólnie możemy wesprzeć 
i umożliwić jej dokształcać się, posze-
rzać wiedzę i spełnić marzenia, jakimi 
dla wielu jest udział w warsztatach 
w gronie wybitnych profesorów ze 
świata muzyki. Osoby chętne prosi-
my o kontakt telefoniczny pod nume-
rem 509 902 077 lub mailowy – sta-
niendamaria@gmail.com.

Liczymy na Waszą współpracę,
Maria i Krzysztof Staniendowie

Podczas 31. Finału Wielkiej Orkie-
stry Świątecznej Pomocy w Podkowie 
Leśnej zebraliśmy 52.453,51 zł (w tej 
kwocie znajdują się już sumy z e-skar-
bonek). Dziękujemy  wolontariuszom 
(kwestującym, liczącym i  pomaga-
jącym), mieszkańcom Podkowy Le-
śnej oraz darczyńcom. Każdy z Was 
przyczynił się do zebrania tej ogrom-

nej sumy. BRAWO! Tworzycie prze-
piękną historię i za to po stokroć 
wielkie ukłony dla WAS. Jesteście 
niesamowici. Chcemy serdecznie po-
dziękować wszystkim, którzy dołożyli 
się do tego fantastycznego wyniku:  
darczyńcom, instytucjom (zarządowi 
Centrum Handlowego „Galeria Pod-
kowa”, zarządowi Warszawskiej Kolei 

Dojazdowej  w Grodzisku Mazowiec-
kim, Restauracji Alebosco, Podkowa 
Wine Depot, energicznym strażakom 
z  OSP Żółwin i OSP Milanówek, ar-
tystom: Leo Kunickiemu za niesamo-
wite wykonanie repertuaru w imię 
miłości do Polski, oraz pani Joannie 
Cichoń i całej ekipie Teatru Strefy 
Aktywnego Seniora przy Centrum 
Kultury w Grodzisku Mazowieckim. 
Osobne podziękowania chcemy skie-
rować do  Włodzimierza Sarny  za 
fantastyczne prowadzenie licytacji, 
Pana Szymona  Czupryńskiego (gry 
planszowe) oraz  Marii i Tosi Szeląg, 
a także Zuzi Wiśniewskiej (za super-
pomysł loterii fantowej oraz kierma-
szu ciast). Podziękowania  składamy 
wszystkim pracującym w dniu Finału 
w podkowiańskim sztabie Orkiestry. 
Do zobaczenia za rok. 

W imieniu organizatorów i wolon-
tariuszy:

Paweł Włoczewski – szef sztabu, Podko-
wiańskie Liceum Ogólnokształcące nr 60
Olga Zdybel, Mariusz Płoszaj-Mazurek – 

Centrum Kultury i Inicjatyw Obywatelskich
Agnieszka Hein - Szkoła Podstawowa 

im. Bohaterów Warszawy 
Marzena Prądzyńska- Szkoła Podstawo-

wa nr 2 im. św. Teresy od Dzieciątka Jezus 
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Wernisaże i wystawy 
Rok wystawowy 2023 w CKiIO 

rozpoczęły finisaże dwóch ekspozy-
cji – w Pałacyku Kasyno Modowych 
Impresji sentymentalnych Jerzego 
Antkowiaka – kameralnej wystawy, 
na której prezentowane były prace 
malarskie i rysunki tworzone obec-
nie przez artystę oraz archiwalia – 
pamiątki, liczne nagrody, unikatowe 
stroje i oryginalna biżuteria z kolekcji 
prywatnej Mistrza, dokumentujące 
osiągnięcia najbardziej rozpoznawal-
nego projektanta mody w czasach 
PRL-u, kreatora, wieloletniego dy-
rektora artystycznego legendarnej 
marki Moda Polska. Równocześnie 
w Galerii Świerkowa CKiIO miała 
swoją pierwszą odsłonę wystawa 
zbiorowa pt.: Słowobrazy – łącząca 
szeroko rozumiany związek sztuk wi-
zualnych i literatury – projekt został 
zrealizowany we współpracy z Insty-
tutem Sztuki i Designu – Uniwer-
sytetu Pedagogicznego im. Komisji 

Edukacji Narodowej w Krakowie 
oraz kuratorką projektu Agniesz-
ką Łukaszewską. W lutym w Galerii 
Kasyno odbyła się wystawa „Mia-
sto ukryte” grafiki Małgorzaty Ła-
skarzewskiej, architektki-urbanist-
ki, wykładowczyni akademickiej, 
mieszkanki Podkowy Leśnej i Radnej 
Miasta, prezentująca ideę i wizualny 
aspekt fenomenu Miasta Ukrytego 
w myśleniu Autorki o architekturze 
i przestrzeni miejskiej.  

Na kolejny wernisaż w Galerii Ka-
syno zapraszamy 11 marca o godz. 
17.00 – wystawa Smak szminki gra-
fiki i rysunku Leny Oczkowskiej, 
występującej w mediach pod pseu-
donimem @066_numbers. Młoda 
artystka urodziła się w Warszawie, 
mieszka i tworzy w Podkowie Leśnej 
i Żółwinie. Rysunek i malarstwo od 
zawsze są integralną częścią jej życia 
– wypracowała własny, rozpozna-
walny styl i kolorystykę tworzenia. 

Zapraszamy do Pałacyku Kasyno, 
ul. Lilpopa 18, wstęp wolny!

A już miesiąc później, w sobotę 
15 kwietnia 2023 roku, o godz. 16.00 
w ramach obchodów Dnia Miasta 
Ogrodu Podkowa Leśna wernisaż 
wystawy fotografii Tomka Sikory 
pt. Cztery pory roku – ok. godziny 
16.30 spotkanie i rozmowa z foto-
grafem, twórcą plakatów teatralnych 
i filmowych, ilustracji książkowych, 
realizatorem prac dla europejskich 
i amerykańskich agencji reklamo-
wych, autorem kilkudziesięciu wy-
staw indywidualnych na całym świe-
cie oraz 84 wydawnictw autorskich. 
Wielokrotnie nagradzanym za kre-
atywność w fotografii. Artysta zo-
stał dwukrotnie wybrany fotografem 
reklamowym roku w Australii gdzie 
mieszkał przez wiele lat. Pałacyk Ka-
syno, ul. Lilpopa 18, wstęp wolny!

Sylwia Krzemianowska, CKiIO

W „wieży” przy Świerkowej 1 powstaje studio  
nagrań połączone z salą prób

W dawnych pomieszczeniach 
projektorni kinowej, na tyłach 
budynku przy Świerkowej 1, Cen-
trum Kultury i Inicjatyw Obywa-
telskich realizuje profesjonalne 
studio nagraniowe połączone 
z  salą prób. Celem projektu jest 
stworzenie miejsca pracy twór-
czej dla mieszkańców Podkowy ze 
szczególnym uwzględnieniem mu-
zykującej młodzieży. Miejsce bę-
dzie oferować profesjonalną salę 
prób wraz z  wyposażeniem oraz 

studio nagrań, które poprowadzi 
Piotr Piotu Kuśmierczyk – podko-
wiański muzyk, producent dźwię-
ku i lider formacji 2Jang. W studiu 
będzie można nagrać i zmontować 
materiał muzyczny, wziąć udział 
w warsztatach produkcji dźwię-
ku i innych zajęciach muzyczno 
– technicznych. Dla mieszkań-
ców Podkowy opłaty będą sym-
boliczne, pozostali użytkownicy 
skorzystają z niego na zasadach 
komercyjnych. Docelowo studio 

ma się samofinansować lub nawet 
generować przychód. Ze wstęp-
nego rozeznania wynika, że nie 
ma podobnych miejsc w najbliż-
szej okolicy, w związku z czym już 
pojawiają się pierwsze zapytania 
o możliwość nagrania i produkcji 
materiałów dźwiękowych.

 
Osoby zainteresowane współ-

pracą zapraszamy do kontaktu 
z Marcinem Śliwą z CKiIO: 

marcin.sliwa@ckiopodkowa.pl.
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Piątek 27 stycznia upłynął pod hasłem turnieju piłki ręcznej dziewcząt w ramach Stowarzysze-
nia Gmin Zachodniego Mazowsza. Pierwszy w tym roku turniej Mazovii Cup odbył się w Szkole 
Podstawowej im. Bohaterów Warszawy. Miasto Podkowa Leśna było gospodarzem wydarzenia. 

Turniej piłki ręcznej dziewcząt  
w ramach MAZOVIA CUP

Sport

W rozgrywkach wzięły udział 
drużyny z Błonia, Brwinowa, Mila-
nówka, Michałowic oraz Nadarzy-
na. Podkowę Leśną reprezentowały 
zawodniczki ze Szkoły Podstawo-
wej im. Bohaterów Warszawy oraz 
Szkoły Podstawowej nr 2 im. Świę-
tej Teresy.

Wśród przybyłych gości był Jerzy 
Wysocki – prezes SGZM MAZO-
VIA, Dariusz Zwoliński – wójt gminy 
Nadarzyn, Włodzimierz Leduchow-
ski – dyrektor Centrum Sportu i Re-
kreacji oraz koordynator ds. sportu 
w Błoniu, Wojciech Wlazło – dyrek-
tor koordynujący Stowarzyszenie 
„Mazovia”.

Z ramienia Miasta Podkowa Le-
śna w wydarzeniu uczestniczyli 
Artur Tusiński – Burmistrz Miasta 
Podkowa Leśna, Artur Niedziń-
ski – zastępca kierownika Referatu 
Planowania i Rozwoju Miasta, któ-
ry koordynuje wszelkie działania 
sportowe na terenie Podkowy Le-
śnej – odpowiedzialny za sprawny 
przebieg zawodów, Agnieszka Hein 
– dyrektor Szkoły Podstawowej im. 
Bohaterów Warszawy.

Turniej zakończył się zwycię-
stwem drużyny z Nadarzyna. Dru-
gie miejsce zajęły dziewczęta z Mi-
chałowic, natomiast trzecie miejsce 
na podium wywalczyły dziewczęta 

z Podkowy Leśnej ze Szkoły Podsta-
wowej im. Bohaterów Warszawy.

Nagrodę dla najlepszej zawod-
niczki otrzymała Klara Cygan ze 
SP Rusiec (Gmina Nadarzyn), nato-
miast najlepszą bramkarką została 
Janina Tellez-Kotelecka ze SP Mi-
chałowice (Gmina Michałowice).

Specjalną nagrodę od pani dy-
rektor szkoły za ambicję, walkę 
i nietuzinkową zwinność oraz spryt 
sportowy otrzymała Amelia Krut-
kowska.

Wszystkim zawodniczkom skła-
damy serdeczne gratulacje oraz wy-
razy uznania za ciężką pracę włożo-
ną w  przygotowanie do zawodów. 
Dziękujemy również za niezwykłe 
zaangażowanie i sportową posta-
wę, które sprawiły, że kibice drużyn 
otrzymali niezapomniane wrażenia.

Podziękowania należą się również 
nauczycielom i wolontariuszom 
biorącym udział w organizacji tur-
nieju – uczniom SP im. Bohaterów 
Warszawy, na których zawsze moż-
na liczyć.

Turnieje sportowe, które odby-
wają się w ramach MAZOVIA CUP 
przyczyniają się do propagowania 
sportu oraz zdrowego stylu życia 
wśród dzieci i młodzieży, a także 
umacniają więzi międzygminne sto-
warzyszenia. 

Wyniki po fazie grupowej:
Półfinał: �Michałowice – Podkowa 

Leśna (KiK) 7:3
Półfinał: �SP Podkowa Leśna – 

Nadarzyn 3:21
Mecz o 5 miejsce: Milanówek – 
Błonie 4:2
Mecz o 3 miejsce: Podkowa Leśna 
(KiK) – SP Podkowa Leśna 4:11
Finał: Nadarzyn – Michałowice 19:3

Końcowa klasyfikacja zawodów:
1. m-ce – �gmina Nadarzyn  

– SP w Ruścu
2. m-ce – �gmina Michałowice  

– SP w Michałowicach
3. m-ce – �gmina Podkowa Leśna – SP 

im. Bohaterów Warszawy
4. m-ce – �gmina Podkowa Leśna  

– SP św. Teresy
5. m-ce – �gmina Milanówek 

– SP nr 1 w Milanówku
6. m-ce – �gmina Błonie  

– SP nr 2 w Błoniu
7. m-ce – �gmina Brwinów  

– SP nr 1 w Brwinowie
Wyróżnienia:

Najlepsza zawodniczka – Klara  
Cygan (SP Rusiec) Gmina Nadarzyn
Najlepsza bramkarka – Janina 
Tellez-Kotelecka (SP Michałowice) 
Gmina Michałowice.
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European Teqball Tour zawi-
tał razem z najlepszymi za-
wodnikami do stolicy Mace-
donii – Skopje. Reprezentacja 
PTC bardzo licznie stawiła 
się na turnieju i pokazała wy-
soki poziom. Aż 7  zawodni-
ków i zawodniczek, w 4 róż-
nych kategoriach, walczyło 
z najlepszymi zawodnikami 
Europy i nie tylko. 

Sport

W singlu mężczyzn mogliśmy 
oglądać będącego w świetnej for-
mie Patryka Kamińskiego, który 
pewnie wyszedł z grupy i awanso-
wał do fazy pucharowej. W 1/16 
finału trafił na reprezentanta Ru-
munii, którego pewnie pokonał 2:0 
(12:2, 12:4). W kolejnej fazie zmie-
rzył się z reprezentantem Kameru-
nu, z którym również zwyciężył 2:0 
(12:8, 12:11). Niestety, ale jego me-
dalowe zapędy ukrócił lider świa-
towego rankingu Apor Gyorgydeak 
i mecz zakończył się rezultatem 0:2 
(4:12, 8:12). Z grupy wyszedł rów-
nież Alan Gałecki oraz Jan Ochę-
dalski. Pierwszy z nich w 1/16 uległ 
reprezentantowi Armenii (doznana 
kontuzja nie pozwoliła dograć na-
szemu zawodnikowi całego spo-
tkania), drugi z nich w 1/16 trafił na 
zawodnika z Węgier i przegrał 0:2 
w setach. Krystian Michalczyk za-
kończył udział w turnieju na fazie 
grupowej. 

W deblu męskim najlepsze wi-
dowisko zapewniła nam mieszana 
para Alan Gałecki/Marek Pokwap 
(reprezentujący TECHnical War-
saw Academy). Po pokonaniu pary 
z Bułgarii i  Rumunii awansowali 
do 1/8 i trafili na kolejną, tym ra-
zem najbardziej utytułowaną parę 
rumuńską i po bardzo zaciętym 
spotkaniu uznali wyższość rywa-
li 1:2 (12:9, 4:12, 10:12). Para Jan 
Ochędalski/Krystian Michalczyk 
musiała uznać wyższość w meczu 

z  parą z  Węgier, co nie pozwoliło 
na awans do fazy pucharowej. 

W żeńskich kategoriach osiągnę-
liśmy następujące rezultaty:
n Agnieszka Rybicka w grupie 

singlowej zajęła 2 miejsce, uległa 
jedynie bardzo utytułowanej re-
prezentantce z Węgier. Po wyjściu 
z grupy trafiła w 1/8 na zawodnicz-
kę z Francji. Mecz zakończył się 
wynikiem 0:2 w setach. 
n Aleksandra Orzechowska otar-

ła się o wyjście z grupy singlowej 
i zajęła 3 miejsce w grupie. 
n Agnieszka Rybicka w parze 

z  Alicją Bartnicką (reprezentującą 
TEQnical Warsaw Academy) wyszły 
z grupy z 1 miejsca i w ćwierćfinale 
trafiły na parę z Węgier, gdzie nie-
stety uległy (8:12, 6:12).
n Para Aleksandra Orzechow-

ska/Ewa Kamińska wyszły z gru-
py z 2 miejsca (ulegając jedynie 
polskiej parze Rybicka/Bartnicka) 
i  w  ćwierćfinale trafiły na póź-
niejsze złote medalistki, czyli parę 
z Węgier. Mecz zakończył się wyni-
kiem 0:2 w setach. 

W mieszanych kategoriach osią-
gnęliśmy następujące rezultaty:
n Patryk Kamiński w duecie 

z  Pauliną Łężak wyszli z drugiego 
miejsca w grupie i trafili w 1/8 na 
bardzo utytułowaną parę z Serbii. 
Mecz zakończył się wynikiem 0:2 
(7:12, 6:12). 
n Ewa Kamińska w parze z repre-

zentantem z Portugalii była „o włos” 
od awansu do fazy pucharowej. 
Niestety, o wyjściu zadecydował 
stosunek setów i polsko-portugal-
ska para zajęła 3 miejsce w grupie. 

Turniej w Skopje był drugim 
przystankiem European Teqball 
Tour, który wyłoni uczestników 
tegorocznych Igrzysk Europejskich 
odbywających się w Krakowie na 
przełomie czerwca i lipca. Pierwszy 
turniej odbył się w Budapeszcie, na-
tomiast pozostałe dwa odbędą się 
w Madrycie oraz Podgoricy.

Klubowicze Podkowa Teqball 
Club regularnie trenują w obu 
podkowiańskich szkołach. Dzięki 
współpracy z Miastem mają miej-
sce do treningów, co wpływa na 
ich późniejsze wyniki. Opiekę fi-
zjoterapeutyczną sprawuje nad 
nimi Klinika Promotus Podlasiński 
i  Wspólnicy zlokalizowana w są-
siedniej Granicy. 

Podkowa Teqball Club

Podkowa Teqball Club 
na wojażach w Macedonii
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Zdrowie

Samorząd Mazowsza jako jeden z pierw-
szych w kraju opracował program pro-
filaktyki zaburzeń depresyjnych u dzie-
ci i młodzieży. Z badań przesiewowych, 
konsultacji ze specjalistami oraz bez-
płatnej terapii będą mogły skorzystać 
osoby w wieku 12–21 lat. Program uzy-
skał pozytywną opinię Prezesa Agencji 
Oceny Technologii Medycznych i Tary-
fikacji (AOTMiT), a realizowany będzie 
w latach 2022-2024.

W Polsce odsetek dzieci, które chorują na 
depresję wynosi co najmniej 9%, co oznacza, 
że leczenia psychiatrycznego i wsparcia psy-
chologicznego wymaga około 630 tys. dzieci 
i młodzieży poniżej 18. roku życia. Tymczasem 
średnio w Polsce jeden psychiatra dziecięcy 
przypada na 20 tys. dzieci i młodzieży. Nieste-
ty, z roku na rok rośnie także liczba prób sa-
mobójczych wśród najmłodszych. Jak wynika 
z  danych Komendy Głównej Policji w  2020 
roku w całym kraju policjanci odnotowali 843 
próby samobójcze wśród dzieci i młodzieży, 
a w ubiegłym roku było ich już 1339.

Samorząd województwa od lat wspiera dzia-
łania związane z ochroną zdrowia psychiczne-
go zarówno dzieci, jak i dorosłych Mazowszan, 
m.in. dofinansowując placówki lecznicze, pro-
gramy oraz zajęcia z edukacji zdrowotnej i pro-
mocji zdrowia psychicznego. W tym roku na 
realizację zadań publicznych z zakresu edukacji 
zdrowotnej i promocji zdrowia psychicznego 
wśród dzieci i młodzieży władze województwa 
przeznaczyły 3 mln zł. W ramach tych działań 
wybrano 30 podmiotów, które obejmą psycho-
edukacją zarówno dzieci, jak i ich rodziców lub 
opiekunów.

Program skierowany jest do dzieci i mło-
dzieży w wieku od 12 do 21 lat oraz do kadry 
pedagogicznej korzystającej ze szkoleń. W ra-
mach programu osoby biorące w nim udział 
skorzystają bezpłatnie z badań przesiewowych 
w kierunku wykrycia depresji, konsultacji ze 
specjalistą, sesji terapeutycznej oraz edukacji 
zdrowotnej. 

Więcej informacji znajduje się na stronie 
www.zdrowemazowsze.mazovia.pl w zakładce 
„Profilaktyka depresji”.

Źródło komunikatu: 
Urząd Marszałkowski  

Województwa Mazowieckiego

Program profilaktyki depresji  
u dzieci i młodzieży na Mazowszu
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Zdrowie

Zarząd województwa mazowieckiego wybrał 11 klinik, które do 2025 roku będą prowadzić program leczenia 
niepłodności metodą zapłodnienia pozaustrojowego. Na ten cel zostało przeznaczonych w budżecie Mazowsza 
blisko 12 mln złotych. To dobra wiadomość dla par starających się o dziecko. To także szansa na ponad 2 tys. 
procedur in vitro dla par z całego województwa mazowieckiego, w tym również dla par z Podkowy Leśnej.

Program polityki zdrowotnej lecze-
nia niepłodności metodą zapłodnie-
nia pozaustrojowego dla mieszkań-
ców województwa mazowieckiego 
(w tym również dla par z Podkowy 
Leśnej) funkcjonuje od 2019 roku 
i dzięki niemu na świat przyszło 422 
dzieci. Samorząd województwa ma-
zowieckiego wydał do tej pory ponad 
9,5 mln złotych, aby pary borykające 
się z niepłodnością, mogły doczekać 
się upragnionego potomka.

Według Polskiego Towarzystwa 
Medycyny Rozrodu i Embriolo-
gii problem niepłodności dotyczy 
10%–15% par. Szacuje się, że w Pol-
sce około 1,3–1,5 mln par wymaga 
pomocy lekarskiej, ponieważ bra-
kuje badań epidemiologicznych do-
tyczących występowania niepłod-
ności. Jedynie połowa z tej liczby 
par decyduje się na rozpoczęcie 

leczenia. A jedynie około 2% par 
wymaga procedury zapłodnienia 
pozaustrojowego, co daje około 
23–25 tys. par rocznie.

Program in vitro to także szansa 
dla pacjentek onkologicznych, które 
będą miały możliwość zamrożenia 
komórek jajowych przed podda-
niem się leczeniu onkologicznemu. 

Po jego zakończeniu pacjentki będą 
miały szanse na powrót do progra-
mu i staranie się o dziecko.

W październiku urząd marszałkow-
ski rozstrzygnął konkurs na realiza-
tora programu w latach 2022–2025. 
Borykające się z niepłodnością pary 
z Mazowsza będą mogły zgłaszać się 
do 11 klinik, które zostały wyłonione 
w konkursie. Są to placówki z War-
szawy (w tym Uniwersyteckie Cen-
trum Zdrowia Kobiety i Noworodka 
Warszawskiego Uniwersytetu Me-
dycznego Sp. z o.o.) i Płocka.

Szczegółowe informacje na te-
mat samego programu i warunków 
uczestnictwa znajdują się na stronie 
internetowej www.zdrowemazow-
sze.mazovia.pl w zakładce „Zapłod-
nienie pozaustrojowe in vitro”.

Źródło komunikatu: 
Urząd Marszałkowski Województwa 

Mazowieckiego

Mazowsze przeznaczyło 12 mln złotych dla 
par starających się o dziecko metodą in vitro

Krwiobus w Podkowie Leśnej
Krew jest najcenniejszym da-

rem, który może podarować czło-
wiek drugiemu człowiekowi. Krwi 
nie można kupić w sklepie ani 
wyprodukować w laboratorium. 
Jeśli mamy możliwość przekaza-
nia komuś krwi, skorzystajmy z tej 

okazji. Być może uratujemy czyjeś 
życie.

W sobotę, 6 maja br. do Pod-
kowy Leśnej zawita krwiobus, 
czyli autobus ze specjalistycznym 
wyposażeniem, które pozwala na 
przeprowadzenie akcji krwiodaw-

stwa poza siedzibą Regionalnych 
Centrów Krwiodawstwa i  Krwio-
lecznictwa. Krwiobus będzie usta-
wiony na parkingu przy urzędzie 
miasta od strony ulicy Akacjowej, 
podczas odbywającego się tego 
dnia Rowerosacrum. 
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Badania  
przesiewowe  
dla dzieci  
i młodzieży  
z Podkowy  
Leśnej

Pod koniec roku, w grudniu, 
przeprowadziliśmy akcję badań 
przesiewowych wad postawy 
u dzieci i młodzieży w wieku szkol-
nym, mieszkających na terenie 
naszego miasta. Badania zostały 
przeprowadzone w ramach zwal-
czania skutków COVID-19. Miały 
one na celu skuteczną identyfika-
cję wad postawy wśród młodych 

ludzi – najbardziej narażonej na 
te schorzenia grupie społecznej. 
Badania zostały przeprowadzo-
ne przez firmę SORNO Centrum 
Medyczno-Rehabilitacyjne Mila
nówek-Kids (ul. Podwiejska 39 
lok. 10, Milanówek) i wykonane na 
najnowocześniejszym sprzęcie do 
nieinwazyjnego badania wad po-
stawy (za pomocą podoskopu oraz 

kamery Mora). W  badaniu wzięło 
udział 29  uczniów mieszkających 
na terenie Podkowy Leśnej. Na 
29 przebadanych pod kątem wady 
kręgosłupa osób, aż 86,2% – czyli 
25 uczniów ma wadę. 

Magdalena Grzywacz 
Referat Organizacyjny   
i Spraw Obywatelskich

Zdrowie
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OPSKultura

Urząd Miasta Podkowa Leśna
ul. Akacjowa 39/41, 05-807 Podkowa Leśna
tel. 22 759 21 00, fax: 22 758 90 03
e-mail: urzadmiasta@podkowalesna.pl
Godziny pracy Urzędu: pon. 8.00–18.00,  
wt.- czw. 8.00–16.00, pt. 8.00–14.00.
Burmistrz Miasta:
Artur Tusiński
e-mail: burmistrz@podkowalesna.pl
Burmistrz przyjmuje interesantów w sprawach 
ogólnych – codziennie po wcześniejszym 
uzgodnieniu terminu, a w sprawach skarg 
i wniosków – w poniedziałki w godz. 12.00–
18.00. Zapisy bezpośrednio w sekretariacie, 
telefonicznie 22 759 21 01 lub za pośrednic-
twem poczty elektronicznej urzadmiasta@
podkowalesna.pl.
Sekretarz Miasta:
Małgorzata Smysło 
e-mail: sekretarzmiasta@podkowalesna.pl
Sekretariat:
tel. 22 759 21 01, fax 22 758 90 03 
e-mail: urzadmiasta@podkowalesna.pl
Urząd Stanu Cywilnego:
tel. 22 759 21 15 
e-mail: usc@podkowalesna.pl
Dowody osobiste, ewidencja ludności 
 i działalności gospodarczej: tel. 22 759 21 16, 
ewidencja@podkowalesna.pl
Skarbnik Miasta: 
Agnieszka Czarnecka 
tel. 22 759 21 05 
Podatki: tel. 22 759 21 07
Opłaty za wodę, kanalizację i odpady  
komunalne: tel. 22 759 21 23
Referat Infrastruktury Komunalnej i Zamó-
wień Publicznych: tel. 22 759 21 22
Ochrona środowiska, odpady komunalne, 
melioracje, oświetlenie: tel. 22 759 21 21
Drogi: tel. 22 759 21 25, 22 759 21 14 
Wodociągi, kanalizacja, zajęcie pasa  
drogowego: tel. 22 759 21 03
Zieleń, utrzymanie czystości: tel. 22 759 21 30
Nieruchomości komunalne: tel. 22 759 21 17 
Planowanie przestrzenne: tel. 22 759 21 19 
Promocja miasta oraz współpraca z organiza-
cjami pozarządowymi: tel. 22 759 21 24
Rada Miasta Podkowa Leśna:: 
tel. 22 759 21 06
Adresy e-mailowe radnych:
Małgorzata Łaskarzewska 
malgorzata.laskarzewska@podkowalesna.pl
Magdalena Eckhoff 
magdalena.eckhoff@podkowalesna.pl

Bożena Majewska 
bozena.majewska@podkowalesna.pl
Anna Olejniczak-Siara 
anna.olejniczak-siara@podkowalesna.pl
Wojciech Sancewicz 
wojciech.sancewicz@podkowalesna.pl
Małgorzata Janus, z-ca przewodniczącego RM 
malgorzata.janus@podkowalesna.pl
Alicja Rotfeld-Paczkowska 
alicja.rotfeld-paczkowska@podkowalesna.pl
Dąbrówka Smolny 
dabrowka.smolny@podkowalesna.pl
Karolina Likhtarovich 
karolina.likhtarovich@podkowalesna.pl
Michał Gołąb, Przewodniczący Rady Miasta 
michal.golab@podkowalesna.pl
Paweł Dziekański 
pawel.dziekanski@podkowalesna.pl
Sławomir Lasota 
slawomir.lasota@podkowalesna.pl
Wojciech Żółtowski 
wojciech.zoltowski@podkowalesna.pl
Edyta Barucka 
edyta.barucka@podkowalesna.pl
Jacek Matłacz 
jacek.matlacz@podkowalesna.pl
Pogotowie Ratunkowe: 
Grodzisk Mazowiecki: tel. 999, 22 755 30 30
Policja – Podkowa Leśna: tel. 47 72 42-836, 
22 758 91 10
Dzielnicowy Posterunku Policji 
w Podkowie Leśnej. 
Mł. asp. Arkadiusz Wójcik (od torów do Żół-
wina) – tel. 600 997 673
Asp. Sztab. Jakub Ziółek (od torów do Brwino-
wa) – tel. 600 997 544 
Dzielnicowi odbierają telefony służbowe 
w godzinach pełnienia czynności służbowych. 
W sprawach pilnych – całodobowo tel. 112
Komenda Powiatowa Policji w Grodzisku 
Mazowieckim: 
tel. do dyżurnego: 47 72 42 901 oraz  47 72 
42 213
Straż Pożarna: Grodzisk Mazowiecki:  
tel. 998, 22 755 52 37
Milanówek: 22 758 34 25
Zakład Energetyczny: 
Pruszków: tel. 991, 22 738 23 00
Posterunek energetyczny Grodzisk 
Mazowiecki: tel. 22 755 51 36
Pogotowie gazowe: tel. 992, Warszawa

Rozdzielna gazu: 
PGNiG Biuro Obsługi Klienta Pruszków  
pn.–pt. 8.00–17.00, tel. 22 637 46 04
Przychodnie lekarskie:
NZOZ „Basis”: tel. 22 758 92 65 
NZOZ „Medicus”:  tel. 22 729 10 650.6
Szpital Zachodni Grodzisk Mazowiecki: 
Informacja medyczna: tel. 22 755 90 00
Apteki:
Apteka Podkowiańska, tel. 22 729 19 16 
Apteka Główna, tel. 22 758 91 66
Konserwacja oświetlenia ulicznego: 
Warszawa: tel. 22 886 48 26, 692 469 767
Konserwacja sieci wodociągowej  
i kanalizacyjnej: Przedsiębiorstwo Gospodarki 
Wodno-Ściekowej Gea-Nova 
tel. alarmowy  całodobowy 697 229 002, 
dział eksploatacji 693 200 074 w godz. 7.00-15.00
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie: 
tel. 22 724 15 70
Ośrodek Pomocy Społecznej: 
ul. Błońska 46/48, tel. 22 729 10 82 
czynny: poniedziałek 8.00-18.00,  
wtorek-czwartek 8.00-16.00,  
piątek 8.00-14.00
Prokuratura Rejonowa: 
Grodzisk Mazowiecki, tel. 22 755 52 54
Sąd Rejonowy: 
Grodzisk Mazowiecki, tel. 22 770 92 00
Szkoła Podstawowa im. Bohaterów  
Warszawy: ul. Jana Pawła II 20, 05-807 
Podkowa Leśna, tel. 22 758 95 67
Przedszkole Miejskie im. Krasnala Hałabały: 
ul. Miejska 7, 05-807 Podkowa Leśna  
tel. 22 758 95 46
Szkoła Podstawowa nr 2 im. św. Teresy 
od Dzieciątka Jezus 
05-807 Podkowa Leśna 
ul. Kościelna  4, tel. 22 729 12 81
Podkowiańskie Liceum 
Ogólnokształcące Nr 60: 
05-807 Podkowa Leśna 
ul. Wiewiórek 2/4, tel./fax 22 729 10 80
Miejska Biblioteka Publiczna 
im. Poli Gojawiczyńskiej: 
ul. Błońska 50, tel. 571 271 770, 571 271 776 
www.mbp-podkowalesna.pl
Centrum Kultury i Inicjatyw  
Obywatelskich  w Podkowie Leśnej: 
ul. Lilpopa 18, tel. 22 729 13 84 
ul. Świerkowa 1, tel. 22 758 94 41
Parafia św. Krzysztofa w Podkowie Leśnej: 
Kancelaria parafialna, tel. 22 758 92 22,  
czynna w dni powszednie w godz.:  
9.00–10.00 oraz 16.30–17.30
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